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Jaro
Vážení spoluobčané, na inter-
netu a sociálních sítích na mě 
vyskočil titulek: „ Slavkov 
u Brna. Tam by chtěl žít každý. 
Málokomu se to ale povede“. 
Tohle je výsledek každoroč-
ního výzkumu společnosti 
Deloitte, která mapuje města 
napříč naší republikou a vý-

stupem je jakýsi žebříček TOP měst. 206 českých 
měst mezi sebou „soutěží“ v kategoriích, jako 
je například (ne)zaměstnanost, dojezd za prací, 
občanská vybavenost, množství zeleně, kultur-
ní vyžití nebo dokonce míra zapojení občanů 
do rozvoje města. A ač neustále občané volají 
po lepších lékařských službách,

Michal Boudný

SLOVO STAROSTY
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Slavkovský

zpravodaj

Foto: Veronika Slámová

Zahájení  
sezóny zámku  

v novém kabátu
strana 2

Foto: Jiří Salik Sláma



Dobrovolníci v sobotu 25. 3. opět uklidili Slavkov

Zahájení sezóny zámku v novém kabátu
I tak by se dal nazvat program, který si letos 

zámek připravil pro první prohlídkový den. Místo 
tradičního čtvrtku se start nové sezóny přesunul 
na sobotní odpoledne. Ve 14 hodin jsme se všichni 
sešli v Historickém sále. Zde zazněla úvodní slova 
ředitelky zámku a představení zámeckých plánů 
pro nadcházející sezónu. Následně proběhlo vy-
hlášení vítězů výtvarné soutěže, pro tento rok s ti-
tulem „Zámecký superhrdina v komiksu“. Soutěže 
se zúčastnilo přes 37 škol a školek a přišlo nám 
přes 600 výtvorů, obrázků a kolektivních prací. 
I tahle součást slavnostního zahájení sezóny se po-
chlubila novinkou v podobě speciálního ocenění 
za komiksový příběh o superhrdinovi v Braillově 
písmu. Tímto bychom chtěli poděkovat obchodu 
Hračkov za věnované ceny pro výherce. Poté se 
návštěvníci mohli odebrat na dobrodružnou výpra-
vu, kde se v podobě všem známých postav ztěles-
nili pozvánky na připravované akce. V Sále předků 
hosty pozdravil sám francouzský císař Napoleon 
Bonaparte a pozval je na vzpomínkové akce Ten-
krát ve Slavkově 1805. Návštěva upířího doupěte 
měla připomenout tolik očekávané Slavkov Open 
s hvězdami Deep Purple a Hollywood Vampires. 
V dalším sále už na ně čekala kněžna, aby mohla 
návštěvníkům představit nejen seznam Top akcí 
letošní sezóny, ale i nové tapety zhotovené podle 
předlohy původních zámeckých tapet. 

V sále s rodokmenem slečna v kroji pozvala 
návštěvníky na To nejlepší z Moravy – festival 

jídla a řemesel. Nejen budoucí nevěsty si v  His-
torickém sále mohly prohlédnout několik modelů 
svatebních šatů ze Svatebního ráje. Před odcho-
dem pozvala milá komorná návštěvníky na malé 
občerstvení. Tímto děkujeme Vinařství Zapletal, 
Pekařství Kulhánek a Drápal a Zámecké restau-
raci Austerlitz za milou a chutnou podporu. My 
bychom nové sezóně chtěli popřát, ať plyne s dob-
rou energií a spoustou úsměvů. Budeme se na Vás 
těšit. ZS-A

Odměnou je čisté město a krásné výhledy • Foto: Pavel MalečekRozdělení pracovních pomůcek a občerstvení • Foto: 2x Michal Boudný

Máme hotovo!

Historický sál • Foto: 6x Jiří Salik Sláma

Vítězové výtvarné soutěže se starostou M. Boudným a ředitelkou zámku E. Oubělickou „Kostičkoví“ The Beatles
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dostupnějším mateřském školství nebo od-
padkových koších pro rezidua čtyřnohých 
miláčků, myslím, že se na sedmitisícové měs-
tečko nemáme za co stydět! 

V době uzavírky tohoto zpravodaje zastupi-
telé budou rozhodovat o navýšení finančních 
prostředků na ozelenění pásů a ostrůvků podél 
nově opraveného silničního průtahu. V původ-
ním projektu byla navržena všude tráva, ale 
těžko si lze představit, jak ji lze udržovat nebo 
zda v polobetonovém loži vzejde. I když dnes 
na ulici Bučovická vidíte jakási stébla a oschlou 
trávu ve štěrku, které jsou občas kritizovány, 
vzpomeňte si, jak před rokem vypadal kruhový 
objezd u Lidlu a jak vypadá dnes. Jdeme ces-
tou suchomilné okrasné zeleně, protože nám to 
podnebí a absence srážek v letních měsících na-
řizuje a věřte, že to bude více než hezké! Další 
množství zeleně v našem okolí přibude při tra-
dičním jarním vítání občánků, které proběhne 
22. dubna v dopoledních hodinách. 

S jarem je rovněž spjatý úklid města a opra-
vy vozovek. Díky zametacímu stroji tak mů-
žeme uklízet zimní posyp kdykoli nám to po-
časí dovolí a nečekat tak na jaro. S opravami 
povrchu je to horší. Ceny materiálu a práce 
rostou a z peněz v této rozpočtové kapitole 
uděláme méně oprav. Nejhorší stav je v našich 
malých ulicích Mánesova, Čapkova a Tylova. 

Uvědomujeme si, že každoroční „látání“ není 
řešením, a proto nyní zjišťujeme, kolik by nás 
stálo položení nového asfaltu a vybudování 
chodníků. Pokud bude cena příznivá a zastu-
pitelé uvolní z fondu dopravní infrastruktury 
finance, mohl by být tento letitý dluh obča-
nům nejhustší zástavby konečně splacen! 

Také bychom rádi pro příští rok uspíšili sběr 
bioodpadu a rozmístění kontejnerů po městě, 
na které tak všichni čekáme. Technické služby 
musí držet zimní pohotovost a na svých val-
nících tak mají posypové nástavby a nemo-
hou svážet zeleň z vašich zahrádek, hned jak 
se rozjaří. Řešení je v podobě nového vozu. 
Rovněž se nám podařilo vysoutěžit opravu 
a stavbu hřbitovní zdi, která chybou řidiče 
náklaďáku spadla na zelený čtvrtek loňského 
roku. Pojišťovna, projekt, soutěž… tohle vše 
nás o rok zbrzdilo. Pln očekávání jsem zvě-
davý na nový stavební zákon, který má tuhle 
těžší a těžší administrativu zjednodušit. 

Máme již kompletní stavební dokumentaci 
na opravu a dostavbu mateřské školy na Ko-
láčkově náměstí. Cena je za celé stavební dílo 
sto milionů bez daně a třetinu nám pokrývá 
evropská dotace. Nyní bude následovat soutěž 
zhotovitele, ale ještě před tím zajištění nemalé 
částky peněz na tuto, pro naše nejmenší, dů-
ležitou stavbu! Před podpisem smlouvy jsou 
také dvě třídy mateřinky v areálu Litava (bý-

valý Elektroodbyt) na konci ulice Slovanská, 
které si město pronajme a odlehčí tak kmeno-
vé MŠ Zvídálek. 

Pokud sledujete dění kolem školství po celé 
republice, tak nyní rezonuje spíše problema-
tika základního školství. Starostové obcí ko-
lem Prahy a Brna stojí před nelehkým úkolem 
postavit, najít, vybudovat… stovky míst pro 
děti, které mají nastoupit do prvních tříd. Po-
třeba stavět zcela nové školy se již stala ote-
vřeným problémem, kterým se musí vážně za-
bývat nejen samosprávy, ale i vládní činitelé. 
V posledních týdnech jsme na radnici podnikli 
několik významných kroků k tomu, aby pro-
blém našeho města byl slyšet a vidět. Z disku-
zí, které jsme absolvovali, jsem přesvědčený, 
že projekt naší svazkové školy „jede“ dobrým 
směrem. Mnohamilionovou investici si však 
sami dovolit nemůžeme a zcela otevřeně říká-
me, že bez podpory státu se neobejdeme. 

Konec dobrý, všechno dobré. A tak jsem si 
na závěr nechal téma otevření našeho zámku. 
Slavnostnímu zahájení návštěvnické sezóny 
přihlížel plný historický sál a při nahlédnutí 
pod pokličku programového oddělení se tak 
letos máme opravdu na co těšit! A budu se opa-
kovat, když znovu napíši reakci přespolních: 
„…no jó, Slavkov, tam se pořád něco děje…“ 
Ano, děje a vy jste toho součástí, tak na to buď-
te patřičně hrdí! Michal Boudný, starosta města

Jaro
(Dokončení ze strany 1)

Proč přesazujeme stromy na Zelnici?
Rada města se v posledních měsících velmi 

intenzivně zabývala stromořadím vysazeným 
na městské komunikaci podél opěrné zdi u za-
hrad rodinných domů na Zelnici. Výsledkem 
je rozhodnutí o přesazení stromů na základě 
odborných posudků (právního a dendrologic-
kého). Z právního hlediska tam stromy nesmí 
být. Jejich kořeny budou narušovat oplocení 
a kanalizaci, která se nachází pod nimi. Sa-
motné stromy nemají dostatečné podmínky pro 
svůj růst. Chceme-li je zachránit, je nutné je 
přesadit na místa, kde se jim bude dobře dařit.

Vraťme se však na začátek. Město je majite-
lem mlatové cesty mezi zahradami a také – a to 
je velmi důležité – je také majitelem dešťové 
kanalizace umístěné pod zemí. Město cestu na-
bylo od developera již s mladými stromy, které 
byly vysázeny po roce 2014 (což z pohledu 
občanského zákona hraje velkou roli). Bohužel 
javory, u nichž je předpoklad vzrůstu 20–30 
metrů, byly umístěny ve vzdálenosti menší než 
jeden metr od opěrné zídky zahrad. Zákon v ta-
kovém případě hovoří zcela jasně: „v souladu 
s ustanovením § 1017 uvedeného zákona může 
vlastník pozemku požadovat, aby se soused 
zdržel sázení stromů v těsné blízkosti společné 
hranice pozemků, a vysadil-li je nebo nechal-li 
je vzrůst, aby je odstranil. Není-li stanoveno ji-
nak, platí pro stromy dorůstající obvykle výšky 
přesahující 3 metry jako přípustná vzdálenost 
od společné hranice pozemku 3 metry a pro 
ostatní stromy 1,5 metru.“

Když bylo tedy město na počátku toho-
to roku vyzváno (resp. byla městu doručena 
předžalobní výzva) majitelem sousedícího 
pozemku, aby odstranilo čtyři stromy po-
dél jeho zdi, právní analýza poukázala na to, 
že zákon stojí na straně dotčeného majitele. 
Za přesázení stromů v kompletní délce se pak 

přimlouvají oba odborné posudky, které pou-
kazují na to, že stromy vysázené na kanalizaci 
nemají dlouhodobou perspektivu a budoucnu 
by šly k zemi zcela, a to bez šance na jejich 
přesazení.

Co máme v plánu udělat se 
stávajícími stromy?

Pokud myslíme vážně, že chceme stromům 
dopřát dlouhodobou perspektivu a pomoci 
tak Zelnicím k lepšímu klimatu, pak je podle 
odborníků nyní jedna z posledních možností 
pro správnou přesadbu. Je však důležité dr-
žet se odborných standardů, které jsou jasně 
definovány. Zahrnují například to, že se stro-
my budou nyní téměř rok pro přesadbu při-
pravovat (postupným odkopáváním zeminy, 
vytvářením balu), najde se jim vhodné sta-
noviště (v tuto chvíli je nám doporučován val 
za protihlukovou zdí, ale zde ještě není zcela 
rozhodnuto a hledáme i jiné možnosti uvnitř 
sídliště). Důležitá je pak zejména následná 
péče a dostatečná zálivka, aby stromy řádně 
zakořenily. Na místo stávajících stromů bu-
dou dosazeny keře. 

Ze stanoviska Agentury ochrany 
přírody a krajiny

Z důvodu nedodržení limitních vzdáleností 
od oplocení zahrad na sousedních parcelách 

dle Občanského zákoníku a výsadby stromů 
v trase kanalizace je lokalizace stromů značně 
problematická a nelze zajistit jejich trvalou 
existenci. Z tohoto důvodu doporučujeme při-
stoupit k přesadbě všech stromů na vhodnou 
lokalitu a náhradní výsadbu tvarovaných ži-
vých plotů, nejlépe z méně vzrůstných keřů 
nebo popínavých dřevin ve vhodné druhové 
skladbě.

Ze stanoviska Ing. Evy Wágnerové
Obecně by se dalo uvažovat o linii tavol-

níků (Spiraea cinerea Grefsheim), pokud by 
byla vzdálenost od plotu k pěšině alespoň 
1,2 m. Keře by měly být ale vysazeny dle 
platného znění občanského zákona taky 1 m 
od hranice parcely. vs

Kdy a jak zaplatit poplatek 
za odpad?
Termín: od 1. února do 30. května
Platba: elektronicky portal.slavkov.cz nebo 
na pokladně Městského úřadu 
• Dospělá osoba s trvalým bydlištěm

ve Slavkově u Brna 700 Kč
• Dítě a mladistvý do 18 let 350 Kč
• Fyzická osoba, která má ve

vlastnictví rekreační objekt a nemá
trvalý pobyt ve Slavkově u Brna 700 Kč

• Majitel bytu nebo rodinného domu,
v němž nemá nikdo trvalý pobyt 700 Kč

Výjimky: 
•  Osoba, která se prokazatelně zdržuje 

po dobu 12 měsíců v příslušném kalen-
dářním roce mimo území ČR

•  Dítě narozené v daném roce
•  Zákonné výjimky vs

Tavolník • Foto: 2x MÚ Stromy určené k přesazení
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Zápisy z jednání rady města a zastupitelstva 
Slavkova u Brna
13. schůze RM – 20. 2. 2023

1. RM schvaluje rozpočtová opatření v předloženém znění 
v souladu s usnesením zastupitelstva města Slavkov u Brna 
č. 37/3/ZM/2022 ze dne 19. 12. 2022, které zmocňuje radu 
města schvalovat a provádět změny rozpočtu na  rok 2023 
formou rozpočtových opatření

2. RM schvaluje dodatek č. 4 ke smlouvě o nájmu reklam-
ní plochy se společností KALÁB s. r. o., Vídeňská 849/15, 
639 00 Brno, IČ: 06212883 v předloženém znění.

3. RM schvaluje uzavření smlouvy o  zřízení věcného 
břemene se společností EG. D, a. s., Lidická 1873/36, Černá 
Pole, 602 00 Brno, IČ: 28085400 týkající se pozemku parc. 
č. 3680 – orná půda v k.ú. Slavkov u Brna, který je v ma-
jetku města, v  rozsahu dle geometrického plánu č. 3842-
7018/2021 (stavba s  názvem „Slavkov u  B., kab. smyčka 
Slezák“) v předloženém znění.

4. RM schvaluje uzavření smlouvy o  zřízení věcného 
břemene se společností EG. D, a. s., Lidická 1873/36, Černá 
Pole, 602 00 Brno, IČ: 28085400 týkající se pozemku parc. č. 
3711/2 – ostatní plocha, ostatní komunikace v k.ú. Slavkov 
u Brna, který je v majetku města, v rozsahu dle geometric-
kého plánu č. 3893-3656/2022 (stavba s názvem „Slavkov 
u B., kab. smyčka NN Trubačík“) v předloženém znění.

5. RM schvaluje uzavření smlouvy o  zřízení věcného 
břemene se společností EG. D, a. s., Lidická 1873/36, Černá 
Pole, 602 00 Brno, IČ: 28085400 týkající se pozemků parc. 
č. 231 – ostatní plocha, komunikace, parc. č. 232/1 – ostatní 
plocha, jiná plocha, parc. č. 2212/1 – ostatní plocha, ostatní 
komunikace, parc. č. 2212/6 – ostatní plocha, jiná plocha, 
vše v k.ú. Slavkov u Brna, které jsou v majetku města, v roz-
sahu dle geometrického plánu č. 3894-3657/2022 (stavba 
s názvem „Slavkov u B., přeložka NN SUS Lidická“) v před-
loženém znění.

6. RM bere na vědomí zápis č.1/2023 z jednání pracovní 
skupiny pro úpravu ÚP.

7. RM bere na vědomí předložený zápis z jednání komise 
pro životní prostředí č. 1/2023.

8. RM bere na vědomí předložený zápis z jednání komise 
pro životní prostředí č. 2/2023.

9. RM schvaluje uzavření dodatku nájemní smlouvy 
na pronájem bytu číslo 9 na ulici Zlatá Hora 1227 ve Slav-
kově u Brna, s panem Ladislavem Horváthem, kterým bude 
prodloužena nájemní smlouva do 31. 12. 2024, při zachování 
stávajícího nájemného ve výši 150 Kč/m2/měsíc.

10. RM schvaluje uzavření dodatku nájemní smlouvy 
na pronájem bytu číslo 11 na ulici Zlatá Hora 1227 ve Slavkově 
u Brna, s panem Kamilem Hornyšem, kterým bude prodlouže-
na nájemní smlouva do 31. 12. 2024, při zachování stávajícího 
nájemného ve výši 150 Kč/m2/měsíc.

11. RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy na pronájem 
bytu číslo 6 na ulici Palackého náměstí 123, Slavkov u Brna, 
s paní Růženou Boldyovou. Nájemní smlouva bude uzavřena 
na dobu určitou do 31. 12. 2024 za smluvní nájemné 150 
Kč/m2/měsíc.

12. RM schvaluje uzavření servisní smlouvy se společ-
ností INIT technology s.r.o., IČ: 04423101, se sídlem Sehra-
dice 129, 763 23, v předloženém znění.

13. RM schvaluje uzavření Smlouvy o spolupráci se Zám-
kem Slavkov – Austerlitz, příspěvkovou organizací, se sídlem 
Palackého nám. 1, 684  01 Slavkov u  Brna, IČ: 00373320, 
v předloženém znění.

14. RM schvaluje organizační řád městského úřadu 
v předloženém znění.

15. RM schvaluje předložené stanovení prostor svěřených 
do správy odboru vnějších vztahů a rozsah této správy.

16. RM pověřuje odbor vnějších vztahů Městského úřadu 
Slavkov u Brna uzavíráním smluv o krátkodobém pronájmu 
a  výpůjčce k  prostorám Společenského centra Bonaparte, 
které má odbor svěřeny do  správy. Nájemné za  pronájem 
SC Bonaparte bude stanoveno dle schváleného ceníku pro-
nájmu sálů Společenského centra Bonaparte pro rok 2023.

17. RM stanoví celkový počet pracovních míst a zaměst-
nanců zařazených do městského úřadu s účinností od 1. 3. 
2023 na 84 zaměstnanců, s tím, že tato změna nebude mít 
vliv na  výdajovou část schváleného rozpočtu městského 
úřadu.

18. RM stanoví vzhledem k organizační změně schválené 
v bodu I., že s účinností od 1. 3. 2023 se považuje jmenování 

Mgr. Martiny Poláškové vedoucí oddělení živnostenský úřad 
za  jmenování vedoucí odboru kancelář tajemníka a živnos-
tenský úřad.

19. RM bere na vědomí předloženou informaci o způsobu 
zadání veřejné zakázky na dodávku a montáž zábradlí.

20. RM schvaluje podání žádosti ZS-A o dotaci z Vinař-
ského fondu.

21. RM souhlasí s vyřazením majetku Zámku Slavkov – 
Austerlitz, příspěvková organizace, dle důvodové zprávy.

22. RM bere na  vědomí informace o  Centrální evidenci 
sbírek, Sbírkovém fondu ZS-A a postupu evidence sbírek.

23. RM schvaluje zřízení přípravné třídy při Základní 
škole Komenského Slavkov u  Brna, příspěvková organiza-
ce, Komenského nám. 495, Slavkov u Brna ve školním roce 
2023/2024.

24. RM schvaluje v souladu s ustanovením § 102 odst. 
2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zříze-
ní), ve znění pozdějších předpisů, a) podání žádosti o zápis 
změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských za-
řízení pro základní školu, jejíž činnost vykovává příspěvko-
vá organizace Základní škola Komenského Slavkov u Brna, 
příspěvková organizace, která se týká: – zvýšení nejvyššího 
povoleného počtu žáků ve škole z trvalé kapacity 720 na 750 
s účinností od 1. 9. 2023, b) ukládá Bc. Michalu Boudnému, 
starostovi obce Slavkov u Brna, podat výše uvedenou žádost 
Krajskému úřadu Jihomoravského kraje, odbor školství.

25. RM schvaluje Základní škole Komenského Slavkov 
u Brna, příspěvková organizace vyřazení neupotřebitelného 
majetku – Notebook HP a Dataprojektor BENQ DS v celkové 
pořizovací ceně 78 166, 39 Kč. 

26. RM bere na vědomí informaci ředitelky ZŠ Komenského 
o udělení ředitelského volna žákům ve dnech 20. a 21. 2. 2023.

27. RM bere na vědomí termín zápisu do Mateřské školy 
Zvídálek, Komenského náměstí 495, Slavkov u  Brna, pří-
spěvková organizace, na školní rok 2023/2024.

28. RM bere na vědomí vzdání se místa a funkce ředitelky 
Mateřské školy Zvídálek, Komenského náměstí 495, Slavkov 
u Brna, příspěvková organizace, z důvodu odchodu do sta-
robního důchodu.

29. RM schvaluje ZUŠ Fr. France – ceník úhrad za služby 
a činnosti v ZUŠ ( školné ) na šk. rok 2023/2024

14. schůze RM – 8. 3. 2023
1. RM doporučuje ZM zrušit usnesení č. 26/2/ZM/2022 z 2. 

zasedání zastupitelstva města ze dne 28. 11. 2022 ve znění: 
„Zastupitelstvo města schvaluje směnu části pozemku parc. 
č. 220/1 – zastavěná plocha a nádvoří o výměře cca 12 m2 
v  k.ú. Slavkov u  Brna ve  vlastnictví města Slavkov u  Brna 
za část pozemku parc. č. 218 – zastavěná plocha a nádvoří 
o výměře cca 12 m2 v k.ú. Slavkov u Brna ve vlastnictví man-
želů Oldřicha Svobody a Blanky Svobodové v podobě dle dů-
vodové zprávy a příloh. Náklady spojené s převodem nemo-
vitostí (správní poplatek, geometrický plán) hradí žadatel. Vše 
za podmínky financování odvodu DPH za část pozemku parc. 
č. 220/1 v  k.ú. Slavkov u  Brna ze strany žadatele. Daňové 
povinnosti budou splněny dle platného právního předpisu.“

2. RM ukládá Ing. Petru Lokajovi zveřejnit záměr směny 
pozemků parc. č. 70 – ostatní plocha, jiná plocha a  čás-
ti pozemku parc. č. 66 – zastavěná plocha a  nádvoří, vše 
v k.ú. Slakov u Brna o celkové výměře 290 m2 – v rozsahu 
dle geometrického plánu č. 3801-78/2021 vyhotoveným 
Ing. Jaroslavem Jurůjem a ověřeným Katastrálním úřadem 
pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Vyškov dne 12. 
listopadu 2021 pod PGP-1717/2021-712. 

3. RM doporučuje ZM schválit prodej části pozemku parc. 
č. 3746/1, orná půda o  výměře cca 10 m2 v  k.ú. Slavkov 
u Brna z vlastnictví města Slavkov u Brna do vlastnictví paní 
Mgr. Martiny Poláškové za kupní cenu stanovenou znalec-
kým posudkem č. 833-05/23 ve výši 1 573 Kč / m2 vč. DPH 
(1 300 Kč / m2 bez DPH). Náklady související s převodem ne-
movitosti (správní poplatky, znalecký posudek, geometrický 
plán) uhradí kupující. Daňové povinnosti budou splněny dle 
platných právních předpisů.

4. RM ukládá Petru Zvonkovi zajistit přesázení stromů 
na  pozemku parc. č. 354/84 v  lokalitě Zelnice, které se 
nachází v  těsné blízkosti pozemků parc.č. 354/146, 354/1, 
354/156, 354/294, 354/157, 354/113, 354/112, 354/11, 
354/10 v k. ú. Slavkov u Brna.

5. RM ukládá Ing. Petru Lokajovi předložit návrh na ná-
hradní výsadbu formou keřového porostu.

6. RM ukládá Ing. Petru Lokajovi informovat předkladatele 
výzvy Ing. Adama Hurty a Ing. Simonu Hurtovou a zástupce 
petičního výboru Mgr. Evu Lifkovou o tom, že město uložilo 
řediteli Technických služeb města Slavkov u Brna, příspěv-
ková organizace provedení přesázení stromů a  vedoucímu 
odboru SMIR předložit návrh na provedení náhradní výsadby 
formou keřového porostu.

7. RM schvaluje uzavření smlouvy o  smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene se společností EG. D, a. s., Lidická 
1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, IČ: 28085400 týkající se 
pozemku parc. č. 2498/1 – ostatní plocha, silnice v k.ú. Slav-
kov u Brna, který je v majetku města (stavba s názvem „Slav-
kov u B., přeložka NN SKR projekt“) v předloženém znění.

8. RM rozhoduje, že na základě zprávy o posouzení a hod-
nocení nabídek na  veřejnou zakázku na  výběr zhotovitele 
na stavební práce na akci „Oprava zámecké hrobky“, byla 
nejvýhodnější nabídka předložena uchazečem SASTA CZ, 
a.s., Votroubkova 546/11, 620 00 Brno, IČ: 26240980.

9. RM schvaluje uzavření smlouvy o  dílo na  zakázku 
„Oprava zámecké hrobky“ se společností SASTA CZ, a.s., 
Votroubkova 546/11, 620 00 Brno, IČ: 26240980, v předlo-
ženém znění za podmínky schválení financování zastupitel-
stvem města.

10. RM ruší probíhající veřejnou zakázku malého rozsa-
hu na stavební práce na akci „Oprava hřbitovní zdi Slavkov 
u Brna“.

11. RM schvaluje zahájení veřejné zakázky „Oprava hřbi-
tovní zdi Slavkov u Brna“ dle předloženého návrhu zadáva-
cích podmínek soutěže.

12. RM rozhoduje, že na základě předložených nabídek 
na veřejnou zakázku na výběr zhotovitele na stavební práce 
na akci „Provizorní zabezpečení ocelových konstrukcí areálu 
koupaliště“, byla nejvýhodnější nabídka předložena uchaze-
čem SASTA CZ, a.s., Votroubkova 546/11, 620 00 Brno, IČ: 
26240980.

13. RM schvaluje uzavření smlouvy o  dílo na  zakázku 
„Provizorní zabezpečení ocelových konstrukcí areálu kou-
paliště“ se společností SASTA CZ, a.s., Votroubkova 546/11, 
620 00 Brno, IČ: 26240980, v předloženém znění.

14. RM schvaluje na základě předložených nabídek uza-
vření příkazní smlouvy se společností AQE advisors a.s., tř. 
Kpt.  Jaroše 31, 602  00 Brno, IČ: 269  54  770 na  zajištění 
administrace během realizace dotace na akci: „ZŠ Komen-
ského Slavkov u Brna – odborné učebny a výměna střešního 
pláště“ dle předloženého návrhu smlouvy.

15. RM schvaluje uzavření smlouvy o  dílo se společ-
ností ATELIER RAW s.r.o., IČ: 282 99 442, se sídlem Lidická 
1879/48, Černá Pole, 602 00 Brno, na zpracování projektu 
revitalizace Koláčkovo náměstí pro společné povolení stavby 
dle podmínek předloženého návrhu smlouvy o dílo a za před-
pokladu schválení financování zastupitelstvem města.

16. RM schvaluje uzavření dodatku č. 4 ke smlouvě o dílo 
o provádění úklidu uzavřené dne 2. 9. 2002, s paní Svatavou 
Čermákovou, se sídlem B. Němcové 239, 684  01, Slavkov 
u Brna, IČ: 72371510, v předloženém znění.

17. RM schvaluje uzavření dodatku nájemní smlouvy 
na pronájem bytu č. 10 na ulici Zlatá Hora 1228 ve Slavkově 
u  Brna, s  paní Renátou Šidlíkovou, kterým bude zachován 
nájem na  dobu neurčitou s  nájemným ve  výši 72 Kč/m2/
měsíc.

18. RM schvaluje uzavření dodatku č. 5 ke  Smlouvě 
o provádění úklidových prací, která byla uzavřena dne 1. 3. 
2018, s firmou JASPA Servis s.r.o., se sídlem Hlavní 69/75, 
747 06 Opava, IČ: 28658001, v předloženém znění.

19. RM schvaluje uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o pro-
vádění úklidových prací ze dne 31. 12. 2020 s firmou REMI-
ÁŠ GLOBAL SERVICES s.r.o., se sídlem Nové sady 2, 602 00 
Brno, IČ: 04870565, v předloženém znění.

20. RM schvaluje uzavření dodatku číslo 14 ke smlouvě 
o nájmu nebytových prostor – 1/288 se společností B.Braun 
Avitum s.r.o., se sídlem V Parku 2335/20, 148 00 Praha 4, 
IČ: 61856827, jehož obsahem je prodloužení nájmu na dobu 
určitou do 31. 3. 2027 za snížené nájemné ve výši 1 Kč/rok, 
za podmínek stanovených v důvodové zprávě.

21. RM schvaluje uzavření Smlouvy o krátkodobém pro-
nájmu prostor Společenského centra Bonaparte s  Taneč-
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ním studiem B-fresh, z.s., IČ: 27012018, se sídlem Bellova 
374/17, Kohoutovice, 623 00 Brno za zvýhodněné nájemné 
ve výši 300 Kč / hodinu bez DPH, v předloženém znění.

22. RM schvaluje uzavření smlouvy o krátkodobém pro-
nájmu prostoru sloužícího k podnikání – kanceláře číslo 16 
o  výměře 13,60 m2 ve  II. NP v  budově Palackého náměstí 
č.p.89, Slavkov u Brna, s organizací PIAFA Vyškov, z.ú., se 
sídlem Nosálovská 2/53, 682  01 Vyškov, IČ: 49408500, 
v předloženém znění.

23. RM schvaluje zveřejnění záměru pronájmu nebyto-
vých prostor v přízemí ve dvorním traktu budovy Palackého 
náměstí č. p. 89, Slavkov u Brna. Jedná se o prostory bý-
valé zasedací místnosti o  výměře 35,2 m2, plochy chodby 
a zázemí o výměře 25,79 m2 a plochy skladovací o výměře 
24,08 m2 .

24. RM souhlasí s  uzavřením veřejnoprávní smlouvy 
předloženého znění o poskytnutí dotací na  rok 2023 s po-
skytovatelem sociálních služeb: Diecézní charitou Brno – Ob-
lastní charitou Tišnov v celkové výši 10.000 Kč pro každou 
službu v konkrétní výši uvedené v tabulce (bude hrazeno z: 
ORJ 50 - ORG 708 „ SV – jiný poskytovatel“)

25. RM souhlasí s uzavřením veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí dotace na  rok 2023 s  poskytovatelem sociálních 
služeb: Diakonie ČCE – středisko v  Myslibořicích, ve  výši 
10 000 Kč pro službu Domov pro seniory (bude hrazeno z: 
ORJ 50 - ORG 708 „SV – jiný poskytovatel“).

26. RM doporučuje ZM a) schválit uzavření veřejnoprávní 
smlouvy předloženého znění o poskytnutí dotací na rok 2023 
s poskytovatelem sociálních služeb : Diecézní charitou Brno 
– Oblastní charitou Hodonín v  celkové výši 1. 450 993 Kč, 
pro každou službu v  konkrétní výši uvedené v  tabulce, b) 
schválit uzavření veřejnoprávní smlouvy předloženého znění 
o poskytnutí dotací na rok 2023 s poskytovatelem sociálních 
služeb: PIAFA Vyškov, z.ú. ve výši 168 381 Kč.

27. RM doporučuje ZM rozhodnout o  nepořízení změny 
územního plánu na pozemek parc. č. 3702/2 (a okolních po-
zemků jiných vlastníků) v k. ú. Slavkov u Brna v předloženém 
znění.

28. RM doporučuje ZM rozhodnout o pořízení Změny č. 6 
územního plánu spočívající ve zpřesnění (zúžení) všech ko-
ridorů ze Zásad územního rozvoje procházejících územním 
města Slavkova u Brna dle § 54 odst. 6 stavebního zákona, 
v platném znění a uložit povinnost pořídit územní studii loka-
lity „Pod Vinohrady“.

29. RM doporučuje ZM rozhodnout o  pořízení Změny 
územního plánu č. 6 v  tzv. jednotném standardu dle nove-
ly stavebního zákona č. 47/2020 Sb. a  novely vyhlášky č. 
500/2006 Sb.

30. RM doporučuje ZM stanovit, že učeným zastupitelem 
pro pořízení Změny č. 6 územního plánu Slavkova u  Brna 
bude Ing. Marie Jedličková.

31. RM bere na vědomí zápis č. 1 z jednání komise rady 
města pro regeneraci městské památkové zóny.

32. RM doporučuje ZM schválit přijetí přislíbené dotace 
Ministerstva kultury z  programu regenerace MPR a  MPZ 
ve výši 1.025.000 Kč.

33. RM doporučuje ZM schválit rozdělení dotace ve výši 
1.025.000 Kč (dle podmínek Programu) za  podmínky, že 
bude poskytnuta následně: Městu Slavkov u Brna, Palackého 
nám. 65, Slavkov u Brna, IČ 00292311, ve výši 1.025.000 Kč 
z Programu na Areál bývalého zámeckého zahradnictví (parc. 
č. 974, 977, 978 a 979) – krypta r. č. 104168.

34. RM doporučuje ZM pověřit člena zastupitelstva města 
Mgr. Bc. Radomíra Zemánka výkonem funkce oddávajícího. 
Při výkonu této funkce bude užívat závěsný odznak.

35. RM schvaluje podání žádosti o obnovu zápisu ochran-
né známky č. 336988 u Úřadu průmyslového vlastnictví, se 
sídlem Antonína Čermáka 2a, 160 68 Praha 6-Bubeneč.

36. RM doporučuje ZM schválit Obecně závaznou vyhláš-
ku o nočním klidu v předloženém znění.

37. RM schvaluje předloženou zprávu o  činnosti TSMS 
v roce 2022.

38. rozpočtové opatření č. 3 v předloženém znění (ZS-A)
39. RM bere na vědomí podání žádosti Zámku Slavkov – 

Austerlitz o dotaci z Jihomoravského kraje.
40. RM schvaluje Mateřské škole Zvídálek, Komenského 

náměstí 495, Slavkov u Brna, příspěvková organizace, vyřa-
zení majetku dle předložené zprávy.

41. RM vyhlašuje konkurz na obsazení pracovního místa 
ředitele/ředitelky Mateřské školy Zvídálek, Komenského ná-
městí 495, Slavkov u Brna, příspěvková organizace s před-
pokládaným nástupem 1. 8. 2023.

42. RM schvaluje zveřejnění inzerátu, který je přílohou 
této zprávy na úřední desce obce Města Slavkova u Brna, 
na  internetových stránkách města www.slavkov.cz a  inter-

netových stránkách odboru školství Jihomoravského kraje 
www.jmskoly.cz.

43. RM pověřuje starostu města – požádat krajský úřad, 
Českou školní inspekci a školskou radu o delegování jejich 
zástupce za  člena konkurzní komise; vyzvat ředitelku MŠ 
Zvídálek, aby zorganizovala volbu zástupce z  řad pedago-
gických pracovníků školského zařízení do konkurzní komise 
a doložila ji zřizovateli zápisem o volbě.

44. RM pověřuje paní Romanu Krchňavou funkcí tajemní-
ka komise; tajemník komise není členem konkurzní komise.

45. RM určuje jako odborníka s hlasem poradním, který 
se účastní jednání konkurzní komise, a to Mgr. Evu Jurásko-
vou, ředitelka MŠ Zvídálek.

46. RM doporučuje ZM vzít na  vědomí průběžné plnění 
a trvání úkolů ze zasedání zastupitelstva města.

15. schůze RM – 10. 3. 2023
1. RM doporučuje ZM schválit v souladu s § 84 odst. 2 

písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozděj-
ších předpisů, účetní závěrku města Slavkov u Brna sestave-
nou k rozvahovému dni 31. 12. 2022.

2. RM doporučuje ZM schválit výsledek hospodaře-
ní běžného účetního období města Slavkov u  Brna za  rok 
2022 ve  výši 88.711.394,08 Kč z  hlavní činnosti a  ve  výši 
-88.113,64 Kč z vedlejší hospodářské činnosti.

3. RM doporučuje ZM schválit rozdělení rozpočtového 
výsledku hospodaření města Slavkov u  Brna – převedení 
finančních prostředků ve  výši 34.499.239,80 Kč do  Fondu 
rezerv a  rozvoje města Slavkov u  Brna, převedení finanč-
ních prostředků ve výši 7.546.501,19 Kč do Fondu doprav-
ní infrastruktury a převedení finančních prostředků ve výši 
3.915.847,07 Kč do Fondu správy budov.

4. RM doporučuje ZM schválit čerpání Fondu vedlejší hos-
podářské činnosti ve výši 88.113,64 Kč na pokrytí ztráty ve-
dlejší hospodářské činnosti města za rok 2022 a 95.190 Kč 
na úhradu daně z příjmů právnických osob za vedlejší hos-
podářskou činnost.

5. RM doporučuje ZM schválit soubor rozpočtových opat-
ření v předloženém znění

6. RM doporučuje ZM schválit čerpání Fondu rezerv a roz-
voje ve  výši 1.200.000 Kč jako podíl k  dotaci MPZ hrobka 
a ve výši 30.000.000 Kč jako předfinancování a spoluúčast 
k dotaci ZŠ Komenského.

7. RM doporučuje ZM schválit čerpání Fondu dopravní 
infrastruktury ve výši 1.000.000 Kč na PD Koláčkovo nám., 
ve výši 1.500.000 Kč na Slavkov průtah – ozelenění a ve výši 
85.000 Kč na ukazatel rychlosti.

8. RM doporučuje ZM schválit předložený stavební pro-
gram celkové revitalizace SC Bonaparte čp. 126.

9. RM doporučuje ZM schválit směnu části pozemku parc. 
č. 70 – ostatní plocha, jiná plocha o výměře 244 m2 a části 
pozemku parc. č. 66 – zastavěná plocha a nádvoří o výměře 
46 m2, obojí v k.ú. Slavkov u Brna ve vlastnictví města Slav-
kov u Brna za pozemek parc. č. 622/1 – zahrada o výměře 
867 m2 v k.ú. Slavkov u Brna ve vlastnictví České republiky 
– Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje, se síd-
lem Kounicova 24, Brno 611 32, IČ: 7515149 za finančních 
podmínek uvedených v důvodové zprávě, a tedy s doplatkem 
ze strany města v konečné výši 2 726 240 Kč, vše dle předlo-
žené směnné smlouvy. Daňové povinnosti budou splněny dle 
platných právních předpisů.

10. RM doporučuje ZM schválit uzavření smlouvy 
o smlouvě budoucí darovací mezi městem Slavkov u Brna 
a investorem, společností Cihelna Slavkov s.r.o. se sídlem 
U Mlýna 1552, 684 01 Slavkov u Brna, IČ: 09541225, je-
jímž předmětem je budoucí dar části pozemku parc. č. 
4333, ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře cca 
250 m2 z  vlastnictví města Slavkov u Brna do vlastnic-
tví společnosti Cihelna Slavkov s.r.o., vše dle podmínek 
uvedených v  důvodové zprávě a  v  předloženém znění. 
Daňové povinnosti budou splněny dle platných právních 
předpisů.

11. RM doporučuje ZM vzít na vědomí Zadání územní stu-
die na lokalitu „8 – JIH“.

12. RM doporučuje ZM respektovat názor pracovní sku-
piny pro úpravu územního plánu, který bude přílohou zprávy 
do zastupitelstva města.

13. RM doporučuje ZM vzít na vědomí Zadání územní stu-
die na lokality „5 – Pod Vinohrady, 6a a 6b – Dlouhé“.

14. RM doporučuje ZM vzít na  vědomí názor pracovní 
skupiny pro úpravu územního plánu, který je přílohou této 
zprávy.

15. RM schvaluje program 5. zasedání zastupitelstva 
města v předloženém znění.

16. schůze RM – 20. 3. 2023
1. RM schvaluje vypracování a  podání žádosti o  dotaci 

na Zavedení systému hospodaření s energií v podobě ener-
getického managementu města Slavkov u Brna dle uvede-
ných podmínek dotačního titulu MPO.

2. RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy na  proná-
jem bytu č. 6 na ulici Zlatá Hora 1237 ve Slavkově u Brna, 
s paní Ivetou Sedláčkovou. Nájemní smlouva bude uzavřena 
na dobu určitou do 31. 12. 2024 za smluvní nájemné 150 
Kč/m2/měsíc.

3. RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy na pronájem 
bytu č. 2 na ulici Zlatá Hora 1358 ve Slavkově u Brna, s paní 
Alenou Lattenbergovou. Nájemní smlouva bude uzavřena 
na dobu určitou do 31.12.2024 za smluvní nájemné 150 Kč/
m2/měsíc.

4. RM schvaluje uzavření smlouvy s Českou spořitelnou, 
a.s., se sídlem Olbrachtova 1929/62, PSČ 140 00, Praha, IČ: 
45244782, v předloženém znění.

5. RM bere na vědomí zprávu o činnosti za rok 2022 od-
boru SÚÚP MěÚ Slavkov u Brna v předloženém znění.

6. RM bere na vědomí zprávu o činnosti Odboru správních 
činností a oddělení dopravně správních agend za rok 2022.

7. RM bere na  vědomí předloženou Zprávu o  činnosti 
a hospodaření ZS-A za rok 2022.

8. RM souhlasí s  vyřazením majetku Zámku Slavkov – 
Austerlitz, příspěvková organizace, dle důvodové zprávy.

9. RM určuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. 
b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v plat-
ném znění a v souladu s vyhláškou č. 54/2005 Sb., o náleži-
tostech konkursního řízení a konkursních komisí, v platném 
znění za zřizovatele členy konkursní komise na obsazení pra-
covního místa ředitele/ředitelky Mateřské školy Zvídálek, Ko-
menského náměstí 495, Slavkov u Brna, příspěvková organi-
zace, Bc. Michala Boudného a Ing. Marii Jedličkovou, z nichž 
Bc. Michal Boudný bude předsedou konkursní komise. 

10. RM jmenuje v  souladu s  ustanovením § 102 odst. 2 
písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o  obcích (obecní zřízení), 
v  platném znění a  s  ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 
561/2004 Sb., o  předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, 
v souladu s vyhláškou č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkurs-
ního řízení a konkursních komisí, v platném znění, a v souladu 
s usnesením č. 258/14/RM/2023 Rady města Slavkova u Brna 
ze dne 8. 3. 2023 konkursní komisi ve  složení: Bc.  Michal 
Boudný – člen určený zřizovatelem – předseda; Ing.  Marie 
Jedličková – člen určený zřizovatelem; Bc. Marcela Havlíčková 
– školní inspektor České školní inspekce; Bc. Magda Kuchařo-
vá – odborník v oblasti organizace a řízení školství; Mgr. Pavla 
Horáková – psycholog; Mgr. Růžena Jonášová – člen určený 
ředitelem krajského úřadu; Mgr. Dagmar Červinková – peda-
gogický pracovník příslušné příspěvkové organizace

11. RM doporučuje ZM delegovat v  souladu s  ustanove-
ním § 84, odst. 2, písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, 
ve  znění pozdějších předpisů, paní Ing.  Marii Jedličkovou, 
místostarostku města Slavkov u  Brna jako zástupce a  paní 
Bc. Veroniku Slámovou, členku rady města Slavkov u Brna jako 
náhradníka tohoto zástupce pro případ jeho nemoci nebo pra-
covního zaneprázdnění, k zastupování města Slavkov u Brna 
na  valných hromadách společnosti Vodovody a  kanalizace 
Vyškov, a.s., IČ: 49454587, konaných v průběhu roku 2023.

12. RM doporučuje ZM navrhnout v souladu s ustanove-
ním § 84 odst. 2 písm. g) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, 
ve  znění pozdějších předpisů, pana Bc. Michala Boudného 
jako kandidáta do  představenstva společnosti Vodovody 
a kanalizace Vyškov, a.s., IČ: 49454587 a pana Ing. Hynka 
Charvata jako kandidáta do dozorčí rady společnosti Vodo-
vody a  kanalizace Vyškov, a.s. IČ: 49454587, které budou 
nově voleny na valné hromadě společnosti dne 30. 5. 2023.

13. RM doporučuje ZM delegovat v souladu s ustanove-
ním § 84, odst. 2, písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, 
ve  znění pozdějších předpisů, pana Bc.  Michala Boudné-
ho, starostu města Slavkova u  Brna jako zástupce a  paní 
Ing. Marii Jedličkovou, místostarostku města Slavkov u Brna 
jako náhradníka tohoto zástupce pro případ jeho nemoci 
nebo pracovního zaneprázdnění, k zastupování města Slav-
kov u Brna na valných hromadách akciové společnosti RE-
SPONO, a. s., IČ: 49435612, konaných v průběhu roku 2023.

14. RM doporučuje ZM navrhnout v souladu s ustanove-
ním § 84 odst. 2 písm. g) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů, pana Mgr. Petra Jeřábka jako 
kandidáta do představenstva společnosti RESPONO, a.s., IČ: 
49435612, které bude nově voleno na valné hromadě spo-
lečnosti dne 8. 6. 2023.

 Úplné znění na www.slavkov.cz
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Den zdraví obohatí několik preventivních programů
Kontrola znamének, základy první pomoci, 

triky jak na samovyšetření prsou nebo varlat 
nebo nové informace o HPV viru. Nebo také 
virtuální prohlídka historií českých měst díky 
unikátním 3D brýlím. Nejen to jsou novinky, 
které obohatí tradiční Den zdraví, který se 
uskuteční ve Společenském centru Bonaparte 
v úterý 25. dubna od 9 h. Zdravotně-preven-
tivní dopoledne bude nabité nejen medicínský-
mi tématy. Můžete například ochutnat zdravé 
svačiny od studentů Integrované střední školy, 
dozvědět se o výhodách Senior pasu, zahrát si 
zajímavé hry zaměřené na informace o zdra-
vé stravě. Akce je tradičně doplněná o prodej 
zdravotních pomůcek, doplňků stravy a mno-
ho dalšího. Vstupné je dobrovolné. Den zdraví 
pořádá Klub seniorů Slavkov u Brna a město 
Slavkov u Brna. Na akci se mimo jiné předsta-
ví tyto preventivní programy:

Nebýt na to sama
V rámci projektu Nebýt na to sama, který 

se snaží zlepšit podmínky léčby pro pacienty 
různých diagnóz a všech věkových skupin, 
na akci bude možnost diagnostiky pleti a kon-
troly znamének.

Pro život
V projektu Pro život se snažíme veřejnosti 

přiblížit problematiku první pomoci a život 
zachraňujících úkonů, a to především praktic-
kým nácvikem. Nácvik probíhá pod vedením 
lektorů z řad studentů lékařské fakulty Masa-
rykovy univerzity, kteří mají absolvovanou 
zkoušku z první pomoci a zároveň prošli po-
třebným školením.

Coco
Náš projekt se zabývá samovyšetřením pr-

sou a varlat. Chceme, aby se stalo ve společ-
nosti rutinní záležitostí, a tím došlo k časnému 
záchytu těchto typů rakoviny, jenž jsou v naší 
populaci častým onkologickým onemocně-
ním. Školíme proto širokou veřejnost, jak 
se správně vyšetřit. Využíváme anatomické 
modely pro jasnou demonstraci a praktický 
nácvik.

Spolusafe
Projekt SpoluSafe se zabývá osvětou viru 

HPV, který je zodpovědný za více než 95% 
případů rakoviny děložního čípku. Taktéž se 
s ním setká 8 z 10 sexuálně aktivních Čechů. 
Prevence je přitom jednoduchá – pravidelné 
preventivní prohlídky, zásady bezpečného 
pohlavního života a očkování. Ano, očková-
ní může chránit proti rakovině. Povíme vám, 
co to HPV je, jak se může přenášet a jak se 
proti němu chránit. Využíváme anatomických 
modelů pánví, na kterých mj. demonstrujeme 
zásady gynekologických a urologických vy-
šetření.

Senior pas
Senior Pasy představují možnost, jak uše-

třit v mnoha oblastech života a objevit nové 
a zajímavé způsoby, jak trávit volný čas. Ceny 
nižší o 5 až 50 % jsou dostupné jak při nákupu 
zboží a běžných služeb, tak i při návštěvách 
divadel, galerií a dalších kulturních institucí. 
Slevy poskytují i restaurace, uplatní se i při 
různých volnočasových aktivitách, zájezdech, 
ve zdravotnictví, lázeňství, wellness, při uby-
tování, vzdělávání...

Po stopách rodokmenu
Projekt Po stopách rodokmenu přináší seni-

orům informační a osvětovou aktivitu. Zamě-
řuje se na poznávání vlastní historie a historie 
míst, kde žijeme. Tvoří jej tři klíčové aktivity: 
workshopy, komentované procházky a virtu-
ální průvodce. Projekt je určen seniorům i je-
jich rodinným příslušníkům a podporuje tak 
plnohodnotný život seniorů i mezigenerační 
vztahy. Účast pro všechny registrované zá-
jemce je zdarma. vs

Klub seniorů informuje
Pranostika nás nabádá: 

březen, za kamna vlezem. To 
se ale pochopitelně netýká 
našich slavkovských seniorů, 
kteří bez náznaku problémů, 
únavy či stěžování na těžkou 

dobu znovu a znovu vyráží do přírody za ob-
jevováním zajímavostí přírody našeho okolí. 
A protože měli školáci tento měsíc prázdniny, 
vzali je na procházku údolím Rakoveckého po-
toka s sebou. Je tak milé, jak tito malí účastníci 
se dokáží vžít do stavu mysli svých starších 
přátel při zdolávání vzdálenosti a se svou mi-
lou naivností a upřímností se už v polovině tra-
sy ptají, kdy se dostaneme do hospůdky. Vždyť 
tam čeká odpočinek a posilnění. Hned je cesta 
veselejší a líp se zdolá. Následující vycházky 
zavedou její účastníky za jarní květenou, nej-
prve koniklece, potom bledule, či kvetoucí 
mandloně. Jarní kvetoucí příroda je přeci pro 
každého balzámem na srdce. Díky pohoto-
vé kameře pana Mezníka se můžete podívat 
na spokojené účastníky vycházky. 

Další proběhlou akcí bylo MDŽ, jak se dří-
ve značila oslava našich žen, spojená s člen-
skou schůzí, doplněná krásným vystoupením 
dětí z Mateřské školy Zvídálek. Dovoluji si 
prohlásit, že pro nás starší, světem zběhlých 
tvorů, by bylo možná problémem si tak dlou-
hé vystoupení pamatovat. A ta kouzelná zau-
jatost některých vystupujících. Na závěr nám 

pomohla udržet dobrou náladu hudba Revival 
Gott, což část přítomných využila k rozpohy-
bování těla. 

Dne 26. února jsme měli možnost se poko-
chat hudbou a zpěvem operety France Lehára, 
Veselá vdova s nádhernou výpravou. I když je 
jasné, že život není žádná opereta, přeci jen 
bychom rádi končili každý problém v dob-
rém a s úsměvem. Další zajímavou akcí byla 
návštěva Paláce šlechtičen v Brně, kde jsme 
se seznámili s novou expozicí o historii Mo-
ravy a hlavně s velmi poučným, zasvěceným 
a poutavým projevem provádějících. Většina 
z nás se chystá opětovně expozici navštívit 

společně s dětmi, protože je zde možnost vel-
mi příjemnou, nenásilnou a poutavou formou 
přiblížit zdejší dějiny. 

Už jen rychle, 18. 4. zájezd do lázní Dunaj-
ská Streda, 25. dubna Den zdraví, kde nás 
čeká množství zajímavostí a 28. dubna Floria 
Kroměříž s poutavým přednesem o zajíma-
vostech zrekonstruované zámecké zahrady, 
který si poslechneme pohodlně usazeni v sed-
le elektrického vláčku. Kdo chce vědět více, 
může nás navštívit každé pondělí od 15 do 17 
hodin v klubovně. Užívejme si tedy sluníčka, 
jara a příjemných setkání.

 Klub Seniorů Slavkov u Brna z.s.

Kolem potoka Rakovce • Foto: archiv KS
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Ženy oslavily svůj svátek
Společenské centrum Bonaparte zaplni-

ly 7. března členové a členky klubu seniorů 
na svou výroční schůzi a také k oslavě Me-
zinárodního dne žen. Blahopřání zaznělo 
od dětí z Mateřské školy Zvídálek i od před-

stavitelů města – starosty Michala Boudného 
a radní Veroniky Slámové. Jako dárek přítom-
ným ženám předali růži. Oslavu pak zakončil 
populární Josef Bouda koncertem písní Karla 
Gotta. vs

Svoz bioopadu startuje v dubnu
Od dubna začínáme se svozem nádob a roz-

mísťujeme zelené kontejnery. Ty si můžete 
nechat přistavit i ke svému domu. Kompost 
zatím není v nabídce. Prodávat jej budeme 
moci pravděpodobně koncem května.

Technické služby oznamují občanům, že 
sezónní svoz hnědých nádob na biologicky 
rozložitelný odpad začíná v pondělí 3. dub-
na. Pravidelný svoz bude probíhat ve čtrnác-
tidenním cyklu, každý sudý týden v pondělí, 

úterý a ve středu. Současně budou v průběhu 
14. týdne počátkem měsíce dubna po městě 
rozmístěny maloobjemové otevřené kontejne-
ry. Jsou k dispozici především pro odkládání 
BRO při údržbě zeleně z městských pozemků. 
Do těchto kontejnerů se smí ukládat pouze 
biologický odpad rostlinného původu. V žád-
ném případě do těchto neodkládejte komu-
nální odpad. Svým zodpovědným přístupem 
prokazujete respekt k přírodě.

V platnosti nadále zůstává 
zpoplatněná služba individu-
álního přistavení kontejneru 
na likvidaci zeleně z privát-
ních pozemků. Objednávky vyřizujeme na te-
lefonních číslech: 544 221 302, 544 220 989.

Kompost nemáme prozatím připraven k na-
bídce. O jeho prodeji budete včas informo-
váni. Předpokládaný termín je konec měsíce 
května. vs

Deskoherní turnaj
Němčánek, z.s. uspořádal 4. března 2023 

turnaj v deskových hrách. Soutěži předchá-
zela dlouhá příprava, série jednání a výběr 
vhodných her. 

Myšlenka uspořádat deskoherní turnaj byla 
poprvé představena na setkání vychovate-
lek školních družin základních škol, které se 
uskutečnilo již 12. října 2022 v rámci projektu 
MAP III (Místní akční plán rozvoje vzdělává-
ní v ORP Slavkov u Brna). Zde jsme předved-
li deskové hry Drop It, Ubongo, Port Royal, 
Queen domino. 

V průběhu listopadu a prosince 2022 jsme 
zapůjčili zmíněné hry do 7 základních škol 
Slavkovska. Jednalo se konkrétně o ZŠ a MŠ 
Němčany, ZŠ Hodějice, ZŠ a MŠ Hrušky, ZŠ 
a MŠ Křenovice, ZŠ a MŠ Kobeřice, ZŠ a MŠ 
Nížkovice, ZŠ a MŠ Holubice. Během vý-
půjčního období, které končilo v lednu 2023, 
se s uvedenými herními tituly seznámilo více 

než 140 žáků. Cílem zápůjčky bylo obeznámit 
děti na jednotlivých školách s pravidly her 
a také nastavit možnost pravidelného tréninku 
mezi kamarády. Jak se říká: „Těžko na cvičiš-
ti, lehko na bojišti.“ 

Turnaj v březnu letošního roku byl přístup-
ný i pro širší veřejnost, tzn. mohli ho navštívit 
i žáci z jiných škol/obcí, a to ve věkovém roz-
pětí od 6 do 15 let. Soutěž byla rozdělena na 2 
věkové kategorie, od 6 do 9 let a od 10 do 15 
let. V určený den proběhla prezentace her, 
která byla završena losováním soupeřů. Sou-
těžní klání bylo zahájena hrou Drop It, kterou 
přítomní účastníci hráli 2 kola, následovala 
hra Ubongo. V každém kole proběhlo nové 
vylosování soupeřů, celkem se tedy losovalo 
čtyřikrát. Všichni soutěžící se pustili do tur-
naje se zápalem a velkým odhodláním. Oce-
něna byla první tři místa v každé kategorii, 
vítězové obdrželi věcné ceny. Součástí akce 

byla také ukázka nesoutěžních deskových her, 
které si mohli přítomní zahrát.

Děkujeme partnerům akce, kterými byli 
společnost ALBI Česká republika a.s., MAP 
III (Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
v ORP Slavkov u Brna), MAS Slavkovské 
bojiště, z.s. a také všem, kteří se na organizaci 
soutěže podíleli.  Patrik Hrozek

Aktuální výběrová řízení
Pracovník technických služeb

Technické služby přijmou do trvalého pracovního po-
měru zaměstnance pro celoroční práci ve venkovním 
prostředí, převážně ruční strojní technikou.

Požadujeme:
- zdravotní stav bez omezení
- řidičský průkaz skupiny B
- další profesní a odborné osvědčení výhodou
- nástup možný od dubna 2023

Nabízíme:
- stabilní zaměstnání
- 25 dní dovolené
- zaměstnanecké benefity

Formulář k vaší žádosti je k dispozici na adrese Čes-
koslovenské armády 1676 nebo ke stažení na: www.
tsslavkov.cz

Referent stavebního úřadu
Předpokládaný nástup: dle dohody (nejlépe ihned)
Pracovní poměr: doba neurčitá
Platové zařazení: platová třída 10 

Pracovní náplň:
-  zajišťování výkonu státní správy na úseku staveb-

ního řádu v  přidělených obcích správního obvodu 
vyplývající ze stavebního zákona

-  komplexní vyřizování agend stavebního úřadu pod-
le stavebního zákona, zejména vydávání územních 
rozhodnutí a  územních souhlasů, stavebních po-
volení, kolaudačních souhlasů, ohlašování staveb 
a prací, změny užívání staveb, odstraňování staveb.

Více informací na
www.slavkov.cz/pracovni-prilezitosti

Deskohraní • Foto: archiv MAP

Foto: 3x archiv MÚ
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Nádvoří Panského domu ožije příjemnými koncerty 
Pro někoho možná neznámý prostor – 

na Palackého náměstí, uvnitř jednoho z nej-
starších objektů s názvem Panský dům se na-
chází příjemné nádvoří. Na něm od 12. května 
vyroste pódium, na kterém se uskuteční hned 
pět pohodových večerů ve společnosti míst-
ních kapel i folkových legend a jedno dětské 
odpoledne. Na co se můžete těšit?

Den matek s cimbálovou muzikou
Pátek 12. 5. od 17.00 h.

Město Slavkov věnuje všem maminkám, 
babičkám, ale i jejich rodinám koncert plný 
lidových písní, dětí a krojů. Vystoupí cimbálo-
vá muzika Šternovjan z Újezdu u Brna a také 
flétnový soubor Základní umělecké školy 
Františka France ve Slavkově u Brna. 

Vstupné dobrovolné. 

Dny Slavkova
Sobota 27. 5. 

Již tradičně se prostor nádvoří panského 
domu rozezní i v den, když ožívá celé his-
torické centrum. Nenechte si ujít pohodovou 
stage, kde se představí regionální „amatér-
ské“ kapely s kvalitou, kterou často nečekáte. 
Vstup zdarma.
14.00  Balady na výletě
15.45 Dandy’s Company
17.30 Long Drink
18.45 Blend

Romero band
JABLKOŇ
Pátek 2. června, 19.30 h.

Přestože slibujeme zejména „místní ka-
pely“, jeden večer jsme si dovolili pozvat 
Pražáky. Skupina Jablkoň je stálicí české 

muziky už přes čtyřicet let. Svým nevšedním 
nadhledem se pohybuje na hranicích moder-
ní vážné hudby a popu. Její začátky jsou 
spojeny především spoluprací s Jazzovou 
sekcí. Díky své „nezařaditelnosti“ se stejně 
samozřejmě pohybovala v oblasti folku, roc-
ku, ale i jazzu a později také vážné hudby. 
Koncem osmdesátých let Jablkoň navázala 
pravidelnou spolupráci s houslovým virtuo-
sem Jaroslavem Svěceným (Jablkoň & Svě-
cený) a následně i s Českým symfonickým 
orchestrem (FISYO) v projektu Symphonic 
Jablkoň. V té době také využila otevření hra-
nic a začala velmi intenzivně koncertovat 
v zahraničí (Evropa, Severní Amerika, Afri-
ka). Postupem let skupina sice omládla, ale 
svůj tradičně jablkoňsko-originální přístup 
k hudbě si ponechala. Kromě koncertová-
ní a natáčení desek dělá i hudbu k filmům 
(např. Smradi) a divadelním či televizním 
inscenacím.

Vstupné: 250 Kč sezení / 190 Kč stání

VINOHARD
JIŘÍ SCHELINGER EXPERIENCE & 
MLADEN DJELMO
Pátek 9. června, 19.00 h.

Naši novou kapelu Vinohard už možná 
znáte. Oblíbené písničky v akustické verzi 
okořeněné zpěvem Martina Křížky už potěši-
ly a roztančily lidi na několika slavkovských 
akcích. A co byste řekli tomu, kdyby po nich 
vystoupil Jiří Schelinger? Vážně. Pozvali 
jsme do Slavkova kapelu a zpěváka, jehož 
hlas nerozeznáte od originálu. Nenechejte ujít 
vzpomínkový koncert na tuto rockovou legen-
du sedmdesátých let. Nebudete litovat. 

Vstupné: 250 Kč sezení / 190 Kč stání

Večer se skupinou Výlet a jejich 
hosty
Sobota 17. června, 18.30 h.

Skupina Výlet samozřejmě nesmí na pravé 
slavkovské akci chybět. A co teprve, když je-
jich program ozvláštní jejich hudební kamará-
di. Užijte si pohodu, dejte si dobré pivo a tře-
ba si i zatancujte. 

Vstupné 150 Kč

Dětské odpoledne
Neděle 11. července, od 15.00 h.

DJ Balů se už jako dětský dýdžej osvědčil 
na karnevale a kouzelník Mišuge je sázkou 
na jistotu. Skákací hrad, dětské dílničky nebo 
malování na obličej nesmí chybět. Vezměte 
děti a přijďte na Panský dům!

Vstup: děti 50 Kč/ dospělí 100 Kč. vs

Hvězdou Dnů Slavkova bude Anna K. 
Slavkov bude opět bavit Slavkov! Dny Slav-

kova letos odstartují už ve čtvrtek 25. května 
přednáškami připomínajících 100 let od za-
ložení slavkovského muzea a 700 let od první 
zmínky o místní farnosti. Pátek bude patřit opět 
zejména dětem. V zámeckém parku pro ně bude 
připravený bohatý program, na kterém se budou 
podílet i místní taneční studio B-Fresh, ekolo-
gická školka Pampeliška a Dům dětí a mládeže.

V sobotu 27. května se pak můžete těšit 
na tradiční pestrý celodenní program na Pa-
lackého náměstí. Po celé délce jej zaplní 
řemeslný a farmářský jarmark. Představí se 
místní spolky a sdružení – těšit se můžete na-
příklad na zvířata našich chovatelů, ukázku 
modelů letadel v hlavním sále SC Bonaparte 
nebo tvořivý stánek slavkovských floristek. 
U radnice vyroste velké pódium, na kterém 
vystoupí děti z našich škol, včetně Základní 
umělecké školy Františka France. Představí se 

i seniorský pěvecký sbor Mladost. Oceníme 
zde nejlepší sportovce roku 2022. 

Na nádvoří zámku se pak můžete těšit 
na velkou show mistrů světa v cheeleadingu 
– Glitter Stars. V odpoledním bloku vystoupí 
opět na náměstí kapela Poutníci. Vrcholem 
dne bude koncert Anny K. s kapelou. V hodinu 
a půl trvajícím koncertě zazní hity jako Nebe, 
Nelítám nízko nebo Večírek za koncem. Tečku 
za celým dnem udělá kapela VINOHARD. 

Pohodový odpolední program se bude ode-
hrávat také na nádvoří Panského domu. Součás-
tí programu bude i den otevřených dveří v pro-
storách SC Bonaparte a kina. Zámek zase ukáže 
své poklady v depozitářích. V neděli pak Dny 
Slavkova uzavře koncert z cyklu Národního 
festivalu neprofesionálních komorních a sym-
fonických těles, který se uskuteční na zámku. 

Program Dnů Slavkova je hrazen z rozpoč-
tu města a partnerů. Vstup na něj je zdarma. 
Akci pořádá město Slavkov u Brna a Zámek 
Slavkov – Austerlitz. vs

V lokalitě Zelnice vznikne 
pumptrack

Nový pumptrack vzniká v lokalitě Zelni-
ce mezi protihlukovou stěnou a silnicí. Uza-
vřený okruh pro kola vznikne na náklady 
společnosti Kaláb, která se rozhodla pro vy-
budování občanské vybavenosti po dohodě 
s radnicí. V současnosti probíhají na místě 
terénní úpravy a návoz zeminy za dozoru 
odb. životního prostředí. „Pumptrack bude 
zrealizován z hliněných tvarovaných násy-
pů, půdorysného parametru cca 24 x 40 m, 
zakomponován do zeleně,“ přiblížila zá-
stupkyně společnosti Kaláb Iveta Pilátová. 
Zahájení modelování terénu v první polovi-
ně dubna 2023. Dokončení je naplánované 
na začátek prázdnin. Odbornou realizaci 
provede společnost BMX Dráhy.

Pumptrack je uměle vytvořený uza-
vřený okruh pro jízdu na kole. Dráhu lze 
projíždět bez šlapání či odrážení. Okruh 
je tvořený vlnami a klopenými zatáčkami, 
které umožňují udržovat a zvyšovat rych-
lost. Princip jízdy na pumptracku spočívá 
v tom, že kolo je poháněno tzv. pumpová-
ním, tj. setrvačností, kdy jezdec pomáhá 
udržovat pohyb změnou těžiště těla, tj. 
pohybem svého těla (střídavým tlakem 
na přední a zadní kolo). vs

Anna K. • Foto: archiv MÚ

Koncert na nádvoří Panského domu • Foto: archiv MÚ
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Zásah městské policie
Strážníci se zaměřili na dopravní 
přestupky i vraky

Ani v zimních měsících se městští stráž-
níci nenudili. Od ledna do 10. března uložili 
82 pokut zejména za přestupky v dopravě. 
Nejčastěji pokutovali neplacené parková-
ní na Palackého náměstí, ulici B. Němcové 
a Komenského náměstí. Řidiči také často 
porušují žlutou čáru u pošty, vjíždějí do pěší 
zóny na ulici Brněnská a také parkují pět met-
rů před přechodem na ulici Tyršova. V daném 
období strážníci sepsali osm úředních zázna-
mů, odchytili jednoho psa a odstranili sedm 
vraků z ulic města Slavkov u Brna. 

Před vraty hasičů se neparkuje!
Neukáznění řidiči parkují své vozy 

i na místech, kde je to zakázáno, a tím vysta-
vují jak sebe, tak obyvatele ve svém okolí ne-
bezpečí z prodlení při zranění, ohrožení života 
a také vyšším ztrátám na majetku. „Strážníci 
proto často řeší neukázněné řidiče u hasičské 
záchranné stanice na ulici Malinovského, kde 
nám stále zastavují rodiče, kteří odváží svá 
dítka školek. Nechápou, že i dobrovolní ha-
siči jezdí nejenom k požárům a potřebují bez-
pečně vyjet,“ připomněla velitelka městských 
strážníků Radmila Fialová.

V dubnu tohoto roku bude proto u hasičské 
stanice na ulici Malinovského umístěna do-
pravní značka „B28“ Zákaz zastavení.

Strážníci zkontrolovali stařenku
Strach o svou maminku měla obyvatelka 

Blanska, která se několik hodin nemohla do-
volat své mamince. Zavolala proto na služební 
telefon městské policie Slavkov u Brna, aby jim 
sdělila své obavy o matku trpící starobní de-

mencí. Hlídka proto neprodleně přijela na mís-
to bydliště, po marném bouchání a zvonění 
přivolali na místo hasiče. Po otevření vstup-
ních dveří, bylo zjištěno, že je paní v pořádku. 
Stařenka seděla v kuchyni na židli. Když byla 
hlídkou městské policie a hasičů dotazována 
„proč neotevřela dveře a nereagovala na zvoně-
ní a bouchání“, tak si myslela, že to nebylo k ní. 

Ukradla kefír a tatarku
Podivné chutě měla žena, která se na konci 

února rozhodla v Penny marketu ukrást kefír 
a tatarku v sáčku. Poté, co byli městští strážní-
ci přivoláni kvůli krádeži v hodnotě 35 korun, 
museli ženu vyzvat k prokázání totožnosti. 
Jelikož osoba podezřelá z přestupku u sebe 
neměla doklad, byla předvedena na pobočku 
státní policie. 

Upadl na zem. V krvi měl 3,2 promile
Třetí březnový den strávili slavkovští stráž-

níci ve společnosti na mol opilého muže. 
Hlídka byla přivolána už ve 13.00 do Svoj-
síkova parku, kde ležel na zemi muž nerea-
gující na podněty. Museli být proto přivoláni 
i záchranáři. Po vyšetření se muž podrobil ori-
entační dechové zkoušce s pozitivním výsled-
kem 3,21 promile alkoholu v dechu. Muž byl 
eskortován hlídkou městské policie do pro-
tialkoholní záchytné stanice Brno-Černovice. 

Močila mezi auty
V polovině února, v podvečer, si strážní-

ci na kamerovém záznamu všimli ženy, jak 
močí na náměstí mezi auty. Vydali se jí proto 
sdělit, že je podezřená z přestupku znečištění 
veřejného prostranství a pohoršovaní. Jelikož 
osoba u sebe neměla doklad k prokázání to-

tožnosti, byla předvedena na služebnu státní 
policie. Po zjištění totožnosti, byla přestupky-
ni udělena bloková pokuta za znečištění veřej-
ného prostranství.

Činnost Městské policie za rok 2022
Strážníci městské policie za loňský rok ře-

šili 555 přestupků z toho:
•  550 přestupků v dopravě (12 přestupků spá-

cháno v serpentinách, kdy řidič porušil do-
pravní značku B13 – (zákaz vjezdu vozidel, 
jejichž okamžitá hmotnost přesahuje vyzna-
čenou mez), neplacené parkování, pěší zóna, 
dopravní značka B28 – (zákaz zastavení)

•  3 přestupky proti veřejnému pořádku
•  2 přestupky proti majetku
•  odchyceno 10 psů
•  sepsáno 65 úředních záznamů
•  zadrženy 2 celostátně hledané osoby (předá-

ny PČR)
•  Správnímu orgánu bylo oznámeno 16 pře-

stupků z toho
•  15 přestupků oznámeno na odbor dopravy
•  1 přestupek proti majetku

Městské policii přibylo další úsekové mě-
ření, a to na křižovatce sil. I/50 x III/3836 
(Velešovice). Od spuštění úsekového měření 
na výše jmenovaném místě bylo od 30. 5. 
2022 do 31. 12. 2022 spácháno 52 435 pře-
stupků za nedodržení předepsané rychlosti.

Strážníci 2x odváželi podnapilou osobu 
do protialkoholní záchytné stanice do Brna. 

Strážníkům Městské policie Slavkov u Brna 
se za rok 2022 podařilo odstranit 12 vraků 
z ulic. vs

Slavkovští sportovci zazářili v anketě Sportovec 
roku okresu Vyškov

Osm sportovců a týmů ze Slavkova u Brna 
získalo ocenění v jednotlivých kategoriích 
ankety „Sportovec roku okresu Vyškov 2022“ 
na udílení ve vyškovském Besedním domě. Ti-
tul nejlepší mládežnický tým získal cheerlea-
dingový tým Glitter Stars. Úspěšná sportovní 
vlajková loď Slavkova v loňském roce sbírala 

nejen jednu medaili za druhou, ale zejména 
připravila sedm dívek do reprezentačního týmu 
České republiky na mistrovství světa. Domů se 
pak vrátily se zlatou a stříbrnou medailí.

Porotci neopomněli ocenit ani Marka Hru-
bého, který v loňském roce vybojoval druhý 
titul mistra České republiky ve vrhu koulí. 
V okrese Vyškov je díky tomu v kategorii „ta-
lent roku“ třetí. Při přebírání porota již věděla, 
že je horkým želízkem i pro udílení v příštím 
roce, protože doma mu visela čerstvá stříbrná 
medaile z letošního mistroství České repub-
liky, kdy si titul vicemistra „vyházel“ s šes-
tikilovou koulí a výsledkem 16,74 metrů. 
Ve stejné kategorii byly oceněné také Adéla 
Javůrková a Simona Vanderková z týmu Glit-
ter Stars Slavkov u Brna. 

Odborná porota také neopomenula jména 
slavkovských sportovních legend. V kategorii 
Sportovec roku zazářila zimní plavkyně Jana 
Matuštíková. Titul „Osobnost“ byl předán za-
kladateli šachového klubu Miroslavu Mertovi. 
Zdeněk Vičar si převzal cenu za své trenérské 
úspěchy pod hlavičkou slavkovské atletiky. vsGlitter Stars přebírají ocenění • Foto: 2x archiv MÚ

Nedovolené parkování před hasičkou

Opilec ve Svojsíkově parku

Foto: 3x archiv MP
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Vzdělávání dospělých pod vedením odborníků v DDM
Milí rodiče, prarodiče, pěstouni, vycho-

vatelé, ve spolupráci s organizací PMeduca 
a sdružením IN VÝCHOVA jsme pro vás při-
pravili několik komunitních setkání a praktic-
kých workshopů:

První pomoc u dětí (PMeduca)
12. 4., 9.00–11.30 hod. 

Tento kurz vás seznámí s vybavením do-
mácí lékárničky včetně volně prodejných 
léků první pomoci, s přivoláním ZZS a efek-
tivní komunikací s dispečinkem, vyzkoušíte 
si praktický nácvik při dušení cizím tělesem 

a praktický nácvik resuscitace při život ohro-
žujících stavech.

Devatero úspěšného rodiče 
(IN VÝCHOVA)
25. 4., 9. 5., 23. 5. a 6. 6., 17.30–20.30 hod.

Devatero úspěšného rodiče je ucelený 
zážitkově-vzdělávací kurz. Skládá se z de-
víti vzájemně provázaných lekcí a je veden 
odborným lektorem s pedagogickým nebo 
psychologickým vysokoškolským vzděláním 
a vlastní rodičovskou zkušeností. Je určen pro 
rodiče i prarodiče, kteří se zajímají o moderní 

trendy ve výchově, kteří si občas nevědí rady 
s výchovou dětí anebo prostě jen chtějí zlepšit 
celkovou atmosféru v rodině a partnerských 
vztazích. 

S bližšími informacemi se můžete seznámit 
na našich webových stránkách ddmslavkov.
cz. Je možné se přihlásit na jednotlivé kurzy. 
Tato setkávání jsou finančně podpořena z ope-
račního programu Jana Amose Komenského 
a všichni účastníci je mají zdarma. 

Na akce je nutné přihlášení. V případě zájmu 
volejte 605 083 322. Kapacita akcí je 10 osob.

Těšíme se na setkání s vámi. ddm

Krátké zprávy ze ZŠ Komenského
Čtvrťáci Komeňáci v divadle

Ve středu 8. 3. jsme navštívili brněnské di-
vadlo Radost a byl to po několika letech ví-
taný kulturní zážitek. Očekávali jsme pohád-
ku Kráska a zvíře, místo toho jsme se ocitli 
v televizním studiu při natáčení zábavného 
pořadu Dveře osudu. Ve výsledku jsme oprav-
du zhlédli onu pohádku, ale předvedenou tak 
netradičně, že to některé malé diváky poplet-
lo, a ptali se, kdy se bude tento pořad vysílat 
v televizi. Kulturním zážitkem však nebylo 
jen přestavení, zajímavá je i samotná budo-
va. Při vstupu nás vítala velká loď a divadelní 
sál s pohodlnými křesly měl velmi příjemnou 
atmosféru. Rozhodně nebyla naše návštěva 
divadla poslední, už teď se těšíme na některé 
další představení. Jana Formánková

Zdravý přístup k tělu
Žáci sedmého ročníku absolvovali 17. 2. 

2023 výukový program na téma přístupu mla-
dého člověka k vlastnímu tělu v souvislosti 
s poruchami příjmu potravy. Program se za-
měřil na prevenci a včasnou detekci poruch 
příjmu potravy mezi dospívajícími.

Výuka probíhala v rámci dvouhodinového 
bloku, který byl rozdělen do několika částí. 
V první části žáci diskutovali o ideálech krásy 
a jejich vlivu na mladé lidi. Zabývali se také 
tím, jak média formují náš názor na vlastní tělo 
a jaký to může mít negativní dopad na psychi-
ku mladých lidí. Bylo zdůrazněno, že zdravý 
životní styl nemá vliv pouze na vzhled, ale 
především na fyzické a psychické zdraví.

V další části programu byli žáci seznámeni 
s anorexií a bulimií – nejčastějšími porucha-
mi příjmu potravy mezi dospívajícími. Poté 
proběhla diskuze. Dále se děti zaměřily na to, 
jak mohou pomoci svým spolužákům, kteří by 
mohli mít poruchy příjmu potravy.

Výukový program byl zajímavý a na žáky 
velmi zapůsobil. Získali nové znalosti a do-
vednosti, které jim pomohou vést zdravý 
životní styl a mohou také pomoci identifiko-
vat a řešit příznaky poruch příjmu potravy 
u svých kamarádů.

Martin Bauer

Nabídka pro budoucí žáky 6. ročníku, 
které baví sportovat

ZŠ Komenského nabízí od 6. ročníku mož-
nost vzdělávat se ve třídě s rozšířenou výukou 

tělesné výchovy se zaměřením na atletiku, 
florbal nebo cheerleading. Ve všech těchto 
sportech dosahují jejich reprezentanti velkých 
úspěchů v mnoha soutěžích a příkladně repre-
zentují město Slavkov u Brna.

Žáci tak kromě 2 hodin tělesné výchovy 
mají možnost se další 2 h týdně věnovat tré-
ninku svého vybraného sportu. Pokud současní 
páťáci mají zájem od školního roku 2023–2024 
tuto třídu navštěvovat, je potřeba vyplnit při-
hlášku, kterou naleznete na webových strán-
kách naší školy https://zskomslavkov.edup-
age.org/text13/. Vyplněnou přihlášku prosím 
doručte do 14. 4. 2023 do ZŠ Komenského 
(elektronicky na podatelna@zskomslavkov.
cz, příp. vhozením do schránky školy umístě-
né u vstupu ze Svojsíkova parku nebo poštou). 
Talentová zkouška do této třídy se bude konat 
27. 4. 2023. Renáta Macharová

Karneval s klaunem
Ve čtvrtek 23. února 2023 odpoledne na-

stala přímo pohádková proměna ve školní 
družině na ZŠ Komenského. Místo dětí zde 
najednou byli krásné princezny, víly, indiá-
ni, piráti, různé pohádkové postavy a nechy-
běli ani filmoví hrdinové či hrůzné příšerky. 
Konal se totiž KARNEVAL S KLAUNEM, 
plný zábavných tanečních her a soutěží. Pan 
klaun také předvedl dětem žonglování míčky 
různých velikostí i poslepu a ukázal zajímavá 
kouzla.

Na závěr děti při tanečním reji s nafukova-
cími balonky hádaly název pohádky či známé-
ho filmu poslechem hrané písničky. Z vydaře-
ného karnevalu všichni odcházeli plni úsměvů 

a hezkých zážitků s balonkem i sladkou od-
měnou za úžasné taneční kreace.

Táňa Hašková, vedoucí vychovatelka ŠD

Z housenky motýlem
Žáci 5. ročníků absolvovali v pátek 17. 2. in-

teraktivní výukový program nazvaný „Z hou-
senky motýlem“. Vzdělávací aktivity pod 
názvem „Dospívám…“ již 24 let připravuje 
společnost MP Education, s.r.o., doplňující 
vzdělávání pro žáky ZŠ a SŠ k problematice 
vývojových změn v dospívání. Přednášky vy-
cházejí z Koncepce sexuální výchovy na zá-
kladě doporučení MŠMT. Lektorka páťákům 
vysvětlila období přechodu z dětství do dospí-
vání – fyzické a psychické změny. Zabývala 
se problematikou puberty, upozornila na změ-
nu vztahů s okolím a vyzvala děti k vzájemné-
mu a ohleduplnému chování. Přednes lektor-
ky byl vtipný a přiměřený věku dětí.

Olga Zehnálková

Keramická dílnička v DDM
V prvním březnovém týdnu se žáci 1. roční-

ku zúčastnili v DDM jarního tvoření v podobě 
keramických dílniček, kde si každý z nich vy-
robil z hlíny zajíčka a kraslici. Zajíce si na-
víc ozdobili různými jarními motivy kytiček 
a motýlků. Práce s hlínou děti velmi bavila. 
Mačkání, tvarování, hlazení, vydlabávání aj. 
techniky byly pro žáky příjemnou relaxací. 
V závěru si děti vyzdobily kraslici, kterou po-
tíraly různými vrstvami barev a nakonec gla-
zurou, která dodá kraslici lesk. Děti odcházely 
nadšené a už se těší na další zábavné tvoření.

Zdeňka Vanderková

Základní škola Komenského www.zskomslavkov.cz
Základní škola, Komenského nám. 495, 684 01 Slavkov u Brna, tel. 515 534 910, reditelka@zskomslavkov.cz

Karneval s klaunem • Foto: archiv školy
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Občánky letos přivítáme majestátními lípami
Slavkov přivítá nové občánky opět formou 

sázení stromů u remízku směrem na Křenovi-
ce. Zástupci radnice a místního zahrádkářské-
ho spolku se s dětmi a jejich rodinami setkají 
v lokalitě Kozí hory již po čtvrté, a to v sobotu 
22. dubna od 10 hodin. „Tentokrát přivítáme 
asi 20 nově narozených dětí v přírodě. Dalších 
deset rodin využilo nabídku pro „klasické“ ví-
tání na radnici. Při jarní vlně oficiálně přijme-
me do řad Slavkováků děti narozené v roz-
mezí od 1. července do 31. prosince 2022,“ 
uvedla radní Veronika Slámová. Připomněla, 
že k účasti na této akci je nutné zaslat přihláš-
ku formou e-mailu na adresu: lenka.elznero-
va@slavkov.cz nejpozději do 10. dubna. 

„Na akci zveme také rodiče dětí, které již 
svůj strom mají zasazený. V sadě je totiž ně-
kolik uschlých stromů a další potřebují jarní 
péči. Při této společné akci tak můžete vyu-
žít nejen přistavené cisterny s vodou a dal-

ších potřeb. Na místě budeme mít připraveny 
i stromy navíc,“ doplnila Slámová, která při-
pomněla, že stromy jsou darem města rodi-
nám a jejich potomkům. 

Každé přihlášené dítě a rodina na místě 
dostanou od města dárek v podobě sazenice 
stromu a pamětní cedulky se jménem a datem 
narození dítěte. Rodiny žádáme pouze o při-
nesení vlastního rýče. Na místě bude k dispo-
zici voda s potřebnými věcmi. Zajištěno bude 
také občerstvení v podobně čaje a špekáčků.

Po výsadbě starých ovocných odrůd při-
cházejí na řadu lípy a další majestátní stromy. 
V sadě tak poroste přes 220 stromů, které zde 
lidé postupně vysázeli už od roku 2020. Teh-
dy položili základ novému komunitnímu sadu 
slavkovští zahrádkáři. 

„Jsem hrdý na to, že se nám podařilo tuto 
myšlenku udržet a setkáme se zde s rodiči už 
po čtvrté. Po pravdě si už ani neumím před-

stavit jinou formu vítání malých Slavkováčků. 
Bohužel se však v příštích letech budeme mu-
set více zaměřit na péči o již zasazené stromy, 
protože sucho některé stromy nepřežily,“ řekl 
Michal Boudný.

Vítání občánků v novém sadu se neobejde 
bez spolupráce a aktivního zapojení místních 
obyvatel i podporujících nadací a firem. Zá-
kladní organizaci zahrádkářů Slavkov u Brna 
děkujeme za pomoc s výběrem stromů, vy-
kolíkování sadu a odbornou konzultaci. Tech-
nické zázemí poskytují technické služby. Vý-
robu nerezových cedulek a dopravu stromků 
zajišťuje společnost LIKO-S. Akci pořádá 
matrika městského úřadu a odbor vnějších 
vztahů. 

Projekt Vítání občánků – jaro 2023 je mož-
né uskutečnit díky finanční podpoře Nadace 
ČEZ, která hradí nákup stromků a potřebného 
materiálu.  Veronika Slámová

Krátké zprávy ze ZŠ Tyršova
Karnevalové odpoledne v družině školy

Ještě před tím, než ve škole odstartovaly jarní 
prázdniny, proběhlo ve středu 8. března odpoled-
ne plné zábavy v maskách. Pro děti jsme připra-
vili soutěže ve formě opičí dráhy, kde u každého 
zvládnutého stanoviště získaly razítko. Po spl-
nění všech záludných překážek a úkolů si děti 
vyzvedly zaslouženou odměnu. Zbytek progra-
mu byl už pouze o zábavě. Děti si zahrály hru 
„na sochy“, zkusily si, jaké je to hrát bowling, 
a později ovládly parket tanečními kreacemi. 
I když nás odpoledne malinko tlačil čas, myslím, 
že jsme si všichni společně karnevalový rej užili.

Paní družinářky ze ZŠ Tyršova

Invenio – spolupráce na projektu
Naše škola se již třetím rokem zapojuje 

do využití testovacího systému Invenio. Hlav-
ní jádro vývojářského týmu systému Invenio 
tvoří odborníci z Centra rozvoje nadaných 
dětí z Fakulty sociálních studií Masarykovy 
univerzity v Brně. Testování žáků čtvrtého 
ročníku má sloužit k zjišťování jejich nadání 
především v oblasti logického myšlení. 

Účast je samozřejmě dobrovolná a výsled-
ky testování jsou posílány rodičům dětí. Pro 
ně to může být důležitou informací k dalšímu 
možnému rozvoji dítěte. V případě mimořád-
ně nadaných dětí obdrží upozornění také škola 
kvůli možné podpoře žáka v procesu dalšího 
vzdělávání. Letos test proběhl v úterý 21. 
března a maily s výsledky už obdrželi zákonní 
zástupci. řš

Úspěch v okresním kole Zeměpisné 
olympiády

Ve středu 22. 2. 2023 a ve čtvrtek 23. 2. 2023 
ve Vyškově proběhlo okresní kolo Zeměpis-
né olympiády. Do boje jsme vyslali zástupce 
všech tří kategorií. Obsahem olympiády byla 
práce s mapou, tematicky zaměřený test geo-
grafických znalostí a praktická část. Naši žáci 
se mezi soutěžícími základních škol a gymná-
zií neztratili. Reprezentovali nás Tomáš Ne-

pomucký, Petr Novotný, Daniel Morris, Julie 
Fialová, Maxmilián Šaněk a Ondřej Prokeš. 
Nejlepšího výsledku dosáhl Max z 9.B, který 
ztratil jeden jediný bod na prvního soutěžícího 
v kategorii C – osmé a deváté třídy. ej

Školní kolo olympiády v anglickém jazyce
V úterý 14. 2. 2023 se na Tyršovce usku-

tečnila olympiáda v anglickém jazyce za-
měřená především na konverzaci. Soutěžilo 
se ve dvou kategoriích. Do první kategorie 
se přihlásili pouze dva odvážní, a to Kate-
řina Obhlídalová ze 7.A a David Ocásek ze 
7.B. Porotě se více líbil výkon Davida. Klá-
ní mezi žáky osmých a devátých tříd bylo 
více napínavé. Na dvanáct soutěžících čekal 
test zaměřený na slovní zásobu a gramatiku, 
na pět nejlepších pak rozhovor na vylosované 
téma. Ve velmi těsném souboji získala postup 
do okresního kola žákyně 8.B Adéla Procház-
ková. ej

Školní kolo Biologické olympiády
7. a 10. února proběhlo na Tyršovce školní 

kolo Biologické olympiády v kategorii D (šes-
té a sedmé třídy) a v kategorii C (osmé a devá-
té třídy). Téma letošního ročníku je „Bezlesí.“ 

V kategorii D získal nejvíce bodů David 
Ocásek (7.B), na dalších postupových místech 
byla Michaela Svobodová (6.A), Eliška Daňko-
vá (6.A) a Barbora Bíliková (6.B). V kategorii 
C zvítězila Daniela Svobodová (9.A) a dál po-
stupuje i Ondřej Prokeš (9.B), Terezie Šebečko-
vá (9.B) a Zuzana Svobodová (8.A).  sf

Valentýnský den v duchu poezie
Valentýnský den patřil na Tyr šovce školní-

mu kolu recitační soutěže, jehož se zúčastnilo 
třináct recitátorů čtvrtých a pátých ročníků. 
Za nadšeného potlesku podporujících spolu-
žáků prokázali žáci svůj talent, dobrou paměť, 
kvalitní výslovnost a zvučný přednes a neza-
lekli se poroty, kterou představovaly třídní 
učitelky.

Do okresního kola recitační soutěže, kte-
ré se uskuteční dne 23. 3. 2023 ve Vyškově, 
nakonec postoupili z vítězné zlaté pozice 
Kryštof Svoboda ze 4. A a Jakub Dvořák z 5. 
A na místě druhém. Bronzovou příčku obsadil 
Johan Kurka z 5. B a čestné uznání si odnes-
la Gabriela Pecháčková ze 4. B. Je však třeba 
ocenit úsilí, snahu, trpělivost a odvahu všech 
recitátorů. lh

Pinocchio v Divadle Radost
V pátek 10. února 2023 se žáci čtvrtých 

ročníků slavnostně oblékli a navštívili Diva-
dlo Radost v Brně, kde měli možnost zhléd-
nout divadelní představení Pinocchio. Tento 
nesmrtelný příběh o dřevěném panáčkovi, 
kterého si pamatujeme jako sympatického 
rošťáka s těžko dosažitelným životním snem –
proměnit se v chlapce, všichni známe. Nebylo 
to ale všechno jinak? Nebyl Pinocchio ve sku-
tečnosti pěkné číslo? Lhal, kradl, neposlou-
chal, nechtěl chodit do školy… Ale nakonec 
si musíme přiznat, že mu za to osud pořádně 
naložil. Netradičně zpracované představení se 
dětem velmi líbilo, o čemž svědčilo i to, že se 
často do děje zapojovaly tleskáním.

Stejné představení zhlédli v pátek 17. úno-
ra také žáci třetího ročníku. Divadelní hra 
je zaujala stejně jako jejich starší spolužáky 
a z Brna se vraceli obohaceni novými kultur-
ními zážitky. zd

Základní škola Tyršova www.zsslavkov.cz
Základní škola, Tyršova 977, 684 01 Slavkov u Brna, tel. 544 221 113, reditel@zsslavkov.cz

Nejlepší recitátoři z 4. a 5. tříd • Foto: archiv školy
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Informace pro zápis do mateřské a základní školy
Zápis Základní škola Komenského 
Slavkov u Brna, příspěvková 
organizace
Zápis do 1. třídy pro školní rok 2023/2024

Ve školním roce 2023/2024 budou otevřeny 
3 první třídy, maximální počet žáků v jedné 
třídě bude 25 (počet může být snížen v přípa-
dě přijetí dětí se SVP).

Datum: 24. dubna 2023
Čas: 13.00–17.00 hodin
•  v budově ZŠ – Komenského nám. 495, Slav-

kov u Brna (vchod od kostela)

Povinnost přijít k zápisu
•  K zápisu se dostaví v doprovodu rodičů děti, 

které dovrší věku 6 let do 31. 8. 2023 (děti 
narozené od 1. 9. 2016 do 31. 8. 2017)

•  Všechny děti s odkladem docházky z minu-
lého školního roku

•  Je přípustné, aby se dostavil zákonný zástup-
ce bez dítěte

Rodiče přinesou k zápisu
•  rodný list dítěte 
•  svůj občanský průkaz
•  žádost o přijetí žáka k základnímu vzdělá-

vání nebo žádost o odklad školní docházky 
(formuláře jsou k dispozici na stránkách 
školy)

•  pokud se dostaví k zápisu s dítětem někdo 
jiný než zákonný zástupce, přinese doklad 
o oprávnění zastupovat dítě – plnou moc

Žádost o odklad
K odkladu školní docházky je nutná písemná 
žádost rodičů adresovaná ředitelství školy. 
Přílohou žádosti musí být:
1.  Doporučení odborného lékaře (klinického 

psychologa) s podrobným udáním důvodů
2.  Doporučení příslušného školského pora-

denského zařízení (PPP)

Kritéria pro přijetí
1.  Dítě s místem trvalého pobytu v příslušném 

školském obvodu, který tvoří ulice uvede-
né v OZV města Slavkov u Brna, kterou se 
stanoví školské obvody – platnou k datu 
zápisu

2.  Dítě s trvalým pobytem ve Slavkově u Brna 
mimo školský obvod a současně navštěvuje 
ZŠ Komenského jeho sourozenec (v přípa-
dě překročení stanovené kapacity bude roz-
hodujícím kritériem los)

3.  Dítě s trvalým pobytem ve Slavkově u Brna 
mimo školský obvod a současně navštěvuje 
přípravnou třídu ZŠ Komenského (v přípa-
dě překročení stanovené kapacity bude roz-
hodujícím kritériem los)

4.  Dítě s trvalým pobytem ve Slavkově u Brna 
(v případě překročení stanovené kapacity 
bude rozhodujícím kritériem los)

5.  Dítě s trvalým pobytem mimo Slavkov 
u Brna mimo a současně navštěvuje ZŠ 
Komenského jeho sourozenec (v případě 
překročení stanovené kapacity bude rozho-
dujícím kritériem los)

6.  Ostatní (v případě překročení stanovené 
kapacity bude rozhodujícím kritériem los)

Losování proběhne za účasti dvou členů škol-
ské rady. Losovat se budou registrační čísla, 
která byla dětem přidělena při zápisu do ZŠ. 

Vlastní losování provede zástupce vedení 
školy. O výsledku losování bude proveden 
zápis.

Pozn.: U cizinců se za trvalý pobyt považu-
je též vízum s délkou pobytu nad 90 dnů nebo 
povolení k dlouhodobému pobytu.

Organizace zápisu
Formální část

Zákonný zástupce předloží žádost o přije-
tí žáka do školy (o odklad školní docházky), 
rodný list dítěte a svůj platný občanský prů-
kaz nebo pas. Pokud není žadatel zákonným 
zástupcem, předloží navíc plnou moc s opráv-
něním dítě zastupovat. Po předložení dokladů 
obdrží zástupce registrační číslo.

Motivační část (nepovinná)
Pohovor pedagoga 1. stupně s dítětem 

za přítomnosti zákonného zástupce.

Přípravná třída
Přípravná třída bude otevřena, pokud bude 

k docházce přihlášeno 12–15 dětí.

Žádost o přijetí do přípravné třídy
K přijetí do přípravné třídy je nutná písem-

ná žádost rodičů adresovaná ředitelství školy. 
Přílohou žádosti musí být:
1.  Doporučení příslušného školského pora-

denského zařízení (PPP)
2. Doporučení praktického lékaře

Kritéria pro přijetí
1.  Dítě s trvalým pobytem ve Slavkově u Brna 

a s žádostí o odklad povinné školní docház-
ky.

2.  Dítě s trvalým pobytem ve Slavkově u Brna, 
které k 31. 8. 2023 dosáhne věku 5 let.

3.  Dítě s trvalým pobytem mimo Slavkov 
u Brna s žádostí o odklad povinné školní 
docházky.

Veškeré formuláře jsou vyvěšena na strán-
kách školy https://zskomslavkov.edupage.org/

Věra Babicová, ředitelka školy

Zápis ZŠ Tyršova
Zápis do Základní školy Tyršova Slavkov 

u Brna, příspěvková organizace, proběhne 
v přízemí budovy školy v úterý 11. dubna 
2023 od 14.00 do 17.00 hodin.

Žádost o přijetí podává zákonný zástupce 
dítěte, které do 31. 8. 2023 dosáhne věku šes-
ti let nebo které v loňském roce mělo odklad. 
Další pokyny k organizaci zápisu a kritéria pro 
přijetí jsou uvedeny na www.zsslavkov.cz.

Zápis dětí do MŠ ZVÍDÁLEK na školní 
rok 2023/2024

Ředitelka MŠ Zvídálek sděluje, že řád-
ný zápis k předškolnímu vzdělávání bude 
probíhat v úterý 2. 5. a ve středu 3. 5. 2023.

Na našich webových stránkách si můžete 
stáhnout „Žádost o přijetí“ nebo si tento tis-
kopis vyzvednout od 20. 3. 2023 v mateřské 
škole v době od 8 do 10 hodin.

Vyplněnou Žádost o přijetí dítěte s potvr-
zením od lékaře, kopii rodného listu dítěte, 
Souhlas se zpracováním osobních údajů a ob-
čanský průkaz zákonného zástupce dítěte při-
neste, prosím:

•  OSOBNĚ i s dítětem do mateřské školy 
ve dnech 2. 5. a 3. 5. 2023 od 7.00 do 13.00 
hodin do budovy MŠ na Komenského ná-
městí 495. 
Zároveň můžete využít Dne otevřených 
dveří, který bude v úterý 2. 5. 2023 v době 
od 7.30 do 10.30 hodin.

Další možný způsob doručení:
•  vhozením do poštovní schránky (MŠ Ko-

menského)
•  do datové schránky školy (ID fjsk4ve)
•  e-mailem (naskenovanou žádost podepsa-

nou elektronickým podpisem)

Zákonný zástupce může místo povinného 
předškolního vzdělávání (platí pro děti, které 
k 31. 8. 2023 dosáhly věk 5 let) zvolit indivi-
duální vzdělávání dítěte. Žádost o individuál-
ní vzdělávání předá zákonný zástupce ředitel-
ce školy zároveň s přihláškou do MŠ.

U dítěte se speciálními vzdělávacími potře-
bami je třeba přinést i zprávu z SPC a od lékaře.

Po doručení Žádosti o přijetí do MŠ Vám 
bude přiděleno registrační číslo.

Podmínkou přijetí dítěte do MŠ je pod-
le § 50 zákona o ochraně veřejného zdraví 
splnění povinnosti podrobit se stanoveným 
pravidelným očkováním nebo mít doklad, že 
je dítě proti nákaze imunní nebo se nemůže 
očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci. 
Tato povinnost se netýká dítěte, které bude 
plnit povinné předškolní vzdělávání (dítě do-
sáhne věk 5 let do 31. 8. 2023). Po telefonické 
dohodě Vám dětská lékařka potvrzení vystaví. 
Prosím, zajistěte si včas potvrzení žádosti!

Zápis do mateřské školy je i pro děti 
z Ukrajiny.

Žádost o přijetí si lze stáhnout z našich 
webových stránek (www.ms-zvidalek.cz) 
nebo vyzvednout přímo v mateřské škole.

K zápisu přijďte, prosím, osobně s dětmi.
Přineste vyplněnou žádost o přijetí s potvr-

zením od lékaře a doklad o udělení dočasné 
ochrany v souvislosti s válkou na Ukrajině.

Запис до дитячого садка діє також і для 
дітей з України.

Заяву про вступ дитини можна 
завантажити на сторінках нашого веб-
-сайту (www.ms-zvidalek.cz), або забрати 
безпосередньо у дитячому садку.

Прохання приходити на реєстрацію 
особисто з дітьми.

Принести заповнену заяву для вступу 
з підтвердженням від лікаря та документ 
про надання тимчасового захисту у зв‘язку 
з війною на Україні.

Ke stažení na webových stránkách:
• Žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání
• Žádost o individuální vzdělávání
• Souhlas se zpracováním osobních údajů

Podrobné informace najdete na našich 
webových stránkách ms-zvidalek.cz.

Archiv Slavkovského  
zpravodaje  najdete 
na adrese 
www.slavkovskyzpravodaj.cz
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Hudební večer
Ve středu 8. února 2023 se v ZUŠ Františ-

ka France konal Hudební večer. Program byl 
pestrý. Zazněly klasické skladby, ale i pohád-
kové a slavné filmové melodie. Žáci vystu-
povali s úsměvem a dobrá nálada panovala 
na pódiu i v zákulisí.

Program večera zahájilo flétnové uskupe-
ní „Dopito kvarteto“ ve složení sester Linda, 
Zuzana a Tereza Dopitovy (nejmladší Vendul-
ka Dopitová pro nemoc nemohla vystoupit). 
V druhém čísle se k Tereze a Zuzaně přida-
la Magdalena Mrvová a pod jménem „Trio 
MAREZA“ zazněla skladba Canaries od H. 
Purcella. Dále vystoupila Eliška Sedláčková 
(zb. flétna), duo – Štěpánka Chládková a Ro-

zálie Nováková, které zpívaly píseň Holka 
nebo kluk z pohádky Tajemství staré bambit-
ky. První část programu uzavřelo „VAV trio“ 
ve složení Vilma Karkošková, Andrej Kubí-
ček a Vojtěch Dostál (př. flétna).

V druhé části večera vystoupili: Anežka Pa-
lečková (EKN), Adina Šabatová (klavír), Aleš 
Konečný (trubka), „BeZVa Trio“ ve složení 
Běla Karkošková (klavír), Vilma Karkošková 
a Zuzana Svobodová (příč. flétna). Do závě-
ru krásného hudebního zážitku nás dovedli 
mladí klarinetisté Václav Mrázek a Terezie 
Schwecová. Předposledním číslem bylo flét-
nové duo „Mian“, kde hrály Michaela Tomán-
ková a Anežka Palečková. Na závěr vystoupi-

ly žákyně Marie Moudrá, Viktorie Chladilová 
(př. flétna) a Kateřina Dostálová (housle) jako 
„Trio 3SvV“.

Gratulujeme mladým muzikantům z „VAV 
tria“ a z „tria 3SvV“, kteří postoupili do kraj-
ského kola letošní soutěže zaměřené na ko-
morní hru s převahou dechových nástrojů. 

Veronika Holíková

Pozvánka na Hudební večer
Hudební večer žáků se koná 18. 4. 

v 18.00 v sále ZUŠ.
Srdečně zveme! jj

Soutěže ZUŠ
Dne 21. února se konalo v naší škole okres-

ní kolo soutěže v komorní hře s převahou 
dechových nástrojů. Za slavkovskou ZUŠku 
soutěžilo sedm souborů a umístilo se takto:
1. místo získali:
•  trio MAREZA (Z. Dopitová, T. Dopitová, 

M. Mrvová) 
•  DVA (V. Dostál, A. Kubíček)

•  BEZVa trio (Z. Svobodová, V. Karkošková, 
B. Karkošková)

•  duo MIAN (M. Tománková, A. Palečková)
•  trio VELIAN (V. Dopitová, L. Dopitová, A. 

Procházková)
1. místo s postupem do krajského kola:
•  VAVtrio (V. Karkošková, V. Dostál, A. Ku-

bíček)
•  Trio 3SvV ( M. Moudrá, V. Chladilová, K. 

Dostálová)
Dva postupující soubory se zúčastnily kraj-

ského kola, které se konalo 9. března ve Veselí 
nad Moravou. V silné konkurenci nejlepších 
zástupců okresů jihomoravského kraje získaly 
oba soubory 2. místo.

Děkuji žákům za úspěšnou reprezentaci 
naší školy, vyučující Vítězslavě Šujanové, 
která všechny soubory na soutěž připravila 
a rodičům za ochotu a obětavou spolupráci.

Jana Jelínková

Karneval v Mateřské škole Zvídálek
Přišel čas karnevalů a tak 

si i v naší třídě Berušky 
všechny děti užívaly celý 
týden plný masek, písniček 
a radostí. Třídu jsme si vy-
zdobili vlastnoručně vyrobe-

nými balonky z papíru, děti si vystříhaly škra-
bošky a na dveře nalepily veselého klauna, 

který zval na návštěvu všechny malé i velké 
Zvídálky. 

V pondělí 20. února přicházely do třídy nej-
různější bytosti. Při výrobě masek nechyběla 
dětem a jejich rodičům fantazie. Chlapci se in-
spirovali příběhy o Batmanovi, Spidermanovi 
nebo Piráty z Karibiku. Děvčatům učarovaly 
pohádky o princeznách a jejich šaty zářily nej-

krásnějšími barvami a ozdobami. Přišla také 
Karkulka s košíčkem plným dobrot nebo Kvě-
tinková víla s kouzelnou hůlkou. Tomu všemu 
vládla tajemná čarodějka. Tanečky u písniček 
z pohádek navodily dobrou náladu a doladily 
příjemnou karnevalovou atmosféru.

Děti si také v maskách vyzkoušely zábavné 
hry na dráze s čepicemi čarodějů, Karkulči-
ným košíčkem a kytičkami od Květinkové 
víly. Foukaly do bublifuků, házely míčem 
do koše a plnily další veselé disciplíny. 

Na konci týdne byl dětem předán Karne-
valový list a balíček s překvapením, jako po-
děkování za přípravu karnevalu a zvládnutí 
všech úkolů. 

Za třídu Berušek Jana Cenková a Dana Gumanová

Klauni z Balónkova 
roztančili dětský karneval

Balónky, výtvarná dílna, hry pro děti, 
soutěž o nejlepší masku, tanec nebo gym-
nastická tělocvična s trenérem. Nejen mohly 
zažít děti ve společenském centru Bonapar-
te první březnovou neděli. Program připra-
vili Klauni z Balónkova, sportovní oddíl 
TeamGym a také Dům dětí a mládeže. Akci 
pořádalo město Slavkov u Brna. vs

Vystoupení Glitter Stars • Foto: archiv MÚFoto: archiv ZUŠ

Třída Berušek • Foto: 2x archiv MŠ
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Slavkov otevírá brány. Město zažije přes stovku 
akcí. Zazáří i Johnny Depp

Barokní areál ve Slavkově u Brna se při-
pravuje na další vlnu akcí a velkých koncertů. 

Zámek Slavkov – Austerlitz otevřel již 
v sobotu 25. března. Návštěvníky chce při-
lákat nejen na zvučná jména světových i tu-
zemských interpretů. Na své si přijdou i ro-
diče s dětmi nebo milovníci historie. Slavná 
památka i letos nabízí novinky v podobě 
textilních tapet nebo vzdělávacích i zábav-
ných her nejen pro děti. Až do srpna se také 
mohou velcí i malí vyřádit v dílně plné kosti-
ček a modelů z jedné z největší české sbírky 
slavné stavebnice LEGO®.

„V areálu našeho zámku se v letošní sezó-
ně uskuteční přes sto akcí, svatebních obřa-
dů a speciálních prohlídek. Připravujeme se 
na návštěvu tisíců lidí na trzích, koncertech 
se jmény jako Marek Ztracený, Kryštof, Deep 
Purple či Hollywood Vampires v čele s John-
nym Deppem nebo houslistou Davidem Ga-
rrettem. Chybět nebudou ani tradiční akce jako 
největší sraz historických aut a motorek Vete-
ranfest a prosincové napoleonské akce připo-
mínající bitvu u Slavkova. Po loňském úspě-
chu se do kalendáře již napevno vepsal festival 
jídla a řemesel To nejlepší z Moravy, na němž 
představíme moravské tradice,“ uvedla ředitel-
ka Zámku Slavkov – Austerlitz Eva Oubělická. 

Ale nejsou to jen akce pro tisíce lidí, na kte-
ré chce památka lákat. Novinky a atraktivní 
programy čekají na návštěvníky také uvnitř 
zámku. Děti se můžou stát detektivy obleče-
nými do zámeckých šatů, milovníci historie 

zase mohou obdivovat nově instalované his-
torizující tapety. Do severního křídla se zase 
po několika letech vrátila vzácná kůže ledního 
medvěda. Využité jsou také podzemní prosto-
ry, v nichž je v provozu expozice Právo útrpné.

V zámeckém parku zase můžou absolvovat 
poznávací hru odkrývající tajemství nově re-
novovaných soch. Na své si přijdou i ti, kteří 
si chtějí park užít „po francouzsku“. Na info-
centru si za symbolickou cenu můžou zapůjčit 
pétanque nebo jinou sportovní potřebu. 

Do výstavních prostor se zase vrátila uni-
kátních putovní výstava exponátů sestave-
ných z kostiček stavebnic LEGO®. Rodiče 
i děti si mohou prohlédnout, co všechno může 
vzniknout správným poskládáním kostiček 
– budovy, stroje, města. Součástí výstavy je 
rovněž dílnička, kde si děti mohou něco po-
skládat dle vlastních představ.

Vlastníkem památky je město Slavkov 
u Brna, které v minulých letech dokončilo 

hned několik významných investičních akcí. 
Vstup do prohlídkových a koncertních sálů je 
díky výtahu bezbariérový. V parku svítí replika 
původního čínského altánu nebo 46 zrenovo-
vaných barokních soch. Do rozlehlého areálu 
přibyly desítky laviček, ve spodní části vznik-
lo dětské hřiště. Procházku si můžete zpestřit 
poznáváním staletých nebo vzácných stromů. 
„Letos se chystáme opravit původní hrobku 
nejslavnějšího majitele zámku, kancléře čtyř 
habsburských císařů, Václava Antonína Kou-
nice,“ přiblížil starosta města Michal Boudný.

Kdy má Zámek Slavkov – Austerlitz 
otevřeno?

Od 25. března do 10. prosince 2023 vždy 
v čase 9.00–17.00. Březen–květen: každý den 
kromě pondělí; červen–září: denně; září–ří-
jen: každý den kromě pondělí 9.00–17.00; 
listopad–prosinec: sobota, neděle.

Vstupné: Historické sály, Šifra pana kníže-
te, Právo útrpné – 180/150 Kč (plné/snížené 
vstupné). Historické salonky, výstava Svět 
kostiček – 150/120 Kč (plné/snížené vstupné).

Top akce 2023
29. 4. To nejlepší z Moravy
13. 5. Marek Ztracený
26. a 27. 5. Dny Slavkova
10. 6. Bezvafest – rodinný festival
24. 6. Veteranfest
15. a 16. 7.  Slavkov Open 2023 – Deep Purple, 

Hollywood Vampires
29. 7. Den princezen a rytířů
1.– 9. 8. Letní filmový festival
11. 8. David Garrett 
12. 8.  Slavkov žije – hudební festival 

(Pokáč)
8. 9. Kryštof a cimbálová muzika Grajcar
15.–17. 9. Čokofest
23. 9.  Václavský jarmark. Festival planet.
2. 12.   Tenkrát ve Slavkově 1805, napoleon-

ské akce

Zámecké okénko
Pro nadcháze-

jí sezónu připravil 
zámek ve Slavkově 
u Brna dvě nepře-
hlédnutelné novinky. 
Na prohlídkové trase 
věnované stavitelům 
slavkovského zám-
ku – rodu Kouniců, 
byly instalovány 
nové brokátové tape-
ty, které celý prostor 
místnosti přiblížily útulným a zajímavým 
zámeckým interiérům, tak, jak bývaly vyba-
veny zejména v 19. století. Reprezentativní 
prostory v I. p. byly v minulosti vybaveny ta-
petami, jak o tom svědčí fotografie z interiéru 
ložnice kněžny. V 50. letech 20. století však 

byly veškeré ta-
pety odstraněny 
a stěny sjedno-
ceny nátěrem 
v jedné barev-
nosti. Přijďte se 
tedy podívat, jak 
se podařil první 
krok obnovy ně-
kdejšího vyba-
vení zámeckých 
prostorů.

Druhou novinkou, tentokrát v expozici zá-
meckých salonků, je instalace kůže ledního 
medvěda, která byla dlouhou dobu zapůjčena 
do zámecké instalace v Rájci a zpět se vráti-
la v loňském roce. Tato trofej se do slavkov-
ského zámku dostala v roce 1976 nákupem 

v brněnských starožitnostech. 
Nemalý obnos tehdy investo-
valo Krajské středisko státní 
památkové péče, které zámek 
ve Slavkově spravovalo. Kožešina byla sou-
částí nově zřízené obrazové galerie. Nyní tedy 
můžete opět obdivovat tento 3 metry vysoký 
a 2,8 m široký exemplář v loveckém salonku 
zámku ve Slavkově u Brna. 

Hry pro děti v zámeckém parku se Vám 
líbí. Poslední pátrací hra Tajemství rabi Löwa 
se tentokrát rozšířila až za zdi zámeckého par-
ku. Pro odměny za správnou odpověď, kde 
je ukrytý Golem, si doposud přišlo přes 120 
dětí. Dne 31. března Tajemství rabi Löwa sice 
končí, ale už brzy se můžete těšit na novou 
hru. Co zajímavého budeme řešit tentokrát? 
Nechte se překvapit. ZS-A

Zámek Slavkov – Austerlitz www.zamek-slavkov.cz
Zámek Slavkov – Austerlitz, Palackého nám. 1, 684 01  Slavkov u Brna, tel.: 544 221 204;  info@zamek-slavkov.cz

Vzor nové tapety

Johnny Depp • Foto: 3x archiv MÚ

Kůže ledního medvěda
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Prohlídky zámecké půdy a krovů
Také jste jako malí rádi prozkoumávali 

půdy svých babiček? Při této prohlídce uvidí-
te, co skrývá ta naše. Sice tu pravděpodobně 
nenajdete takové poklady (ty pečlivě střežíme 
v depozitářích), ale zato máme zajímavý kom-
plex lávek, díky kterým si můžete prohléd-
nout většinu zámeckých krovů za fundované-
ho výkladu průvodce. Za odměnu se vám poté 

dostane ten nejkrásnější výhled na zámecký 
park ze střechy zámku.

Prohlídky krovů se uskuteční v sobotu 15. 
dubna 2023. Časy prohlídek: 10, 12, 14 a 16 
hodin. Délka prohlídky je 45 minut. Maximál-
ní počet: 20 osob. Nutnost předchozí rezerva-
ce: email: rezervace@zamek-slavkov.cz, tel.: 
+420 544 227 548. ZS-A

Slavkováci Slavkovu
Od 25. března 

2023 můžete na-
vštívit nový cyklus 
výstav s názvem 
Slavkováci Slav-
kovu. Výstavy 
mají za úkol pre-
zentaci různých 
umění Slavková-
ků Slavkovákům 
a ostatním návštěvníkům města. Během 
celého roku nás čeká průřez rozličnými 
žánry. V březnu a v dubnu si můžete pro-
hlédnout obrazy a kresby Aleny Slezáko-
vé, v květnu vystavíme fotografie Lukáše 
Kylara, následovat bude ale například 
i patchwork nebo rozličné dekorace. Vstup 
na výstavu je volný a vidět ji můžete v Tu-
ristickém informačním centru ve Slavkově 
u Brna. Můžete nás sledovat na FB už Vám 
nic neunikne. Pokud byste měli zájem vy-
stavovat, obraťte se na Turistické infor-
mační centrum ve Slavkově u Brna: info-
centrum@zamek-slavkov.cz nebo na tel.: 
513 034 156.

Výstava Svět kostiček 
Výstava exponátů slavné stavebnice. 

Rodiče i děti si mohou prohlédnout, co 
všechno může vzniknout správným po-
skládáním kostiček – budovy, stroje, měs-
ta. Součástí výstavy je rovněž dílnička, kde 
si děti mohou něco poskládat dle vlastních 
představ. Výstavu můžete navštívit od 25. 
března do 31. srpna 2023, v otevírací době 
zámku. V rámci „Zahájení sezóny“, 25. 3. 
2023 je možno navštívit výstavu s 50% 
slevou ze vstupného. Dílnička bude ote-
vřená od 26. 3. 2023.

Májový Flerjarmark
Pokud máte rádi řemeslné výrobky, pak 

tu pro vás máme krásný Májový Flerjar-
mark v rozkvetlém parku Zámku Slavkov 
– Austerlitz. V sobotu 6. května se bu-
dete moci nabažit bohatého výběru růz-
ných užitkových i dekoračních předmětů. 
Jarmark bude probíhat od 9 do 16 hodin 
a vstup na akci je volný. Přijďte si nakoupit 
nebo jen načerpat inspiraci.  ZS-A

Výhled ze zámecké střechy • Foto: 4x archiv ZS-A

Kresba A. Slezákové



16 3/2023SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ

Mistrem ČR mezi truhlářskými juniory se stal žák 
z Nového Jičína

Na výstavišti v Brně proběhlo ve čtvrtek 
2. 3. 2023 při příležitosti Veletrhu nábytku 
a interiérového designu MOBITEX finálové 
kolo 5. ročníku Mistrovství České republiky 
oboru truhlář, vyhlášené Klastrem českých 
nábytkářů pro žáky tříletého učebního oboru 
truhlář. Hlavním cílem soutěže, organizované 
Integrovanou střední školou Slavkov u Brna, 
je podpora, zvyšování kvality a rozšiřování 
péče o talentované žáky a umožnit jim pra-
videlně měřit své dovednosti v daném oboru. 
Soutěž je zařazena do přehlídky „České ru-
čičky“, zaměřené na popularizaci učňovské-
ho školství a splnila i podmínky pro zařazení 
do programu MŠMT Excelence. Jejím mediál-
ním partnerem je odborný časopis Dřevařský 
magazín. Jedná se o soutěž jednotlivců, do je-
jíhož brněnského finále postoupilo 13 vítězů 

předchozích krajských kol proběhnuvších 
v rámci jednotlivých krajů ČR, k nimž se při-
dalo i 6 žáků z pozvaných partnerských škol 
ze Slovenska, Polska a Maďarska. Záštitu nad 
finálovým kolem převzalo Ministerstvo škol-
ství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstvo 
průmyslu a obchodu ČR, prezident Hospodář-
ské komory ČR Ing. Vladimír Dlouhý, CSc., 
senátor MUDr. Karel Zitterbart, Ph.D., Asoci-
ace malých a středních podniků a živnostníků 
ČR, hejtman Jihomoravského kraje Mgr. Jan 
Grolich, primátorka statutárního města Brna 
JUDr. Markéta Vaňková, předseda předsta-
venstva Krajské hospodářské komory jižní 
Moravy Ing. Michal Štefl, starosta města 
Slavkov u Brna Bc. Michal Boudný a starosta 
města Rousínov Ing. Jiří Lukášek.

Ve finále ISŠ Slavkov u Brna neměla ten-

tokrát svého zástupce, protože v těžké kon-
kurenci Jihomoravského kraje se naši žáci 
museli letos sklonit před vítězným žákem 
z Masarykovy střední školy Letovice. Finalis-
té měli za úkol vyrobit před návštěvníky vele-
trhu v daném časovém limitu stoličku, kterou 
hodnotila nezávislá komise složená z odbor-
níků z praxe. Podle hodnoticí komise se své-
ho úkolu nejlépe zhostil a stal se mistrem ČR 
v oboru truhlář Lukáš Klézl ze Střední školy 
technické a zemědělské Nový Jičín, na druhé 
pozici se umístil Dominik Sabol z Masaryko-
vy střední školy Letovice a třetí příčku vy-
bojoval Jan Brávek z SPŠ a SOU Pelhřimov. 
Výše jmenovaný letošní Mistr ČR Lukáš Klé-
zl byl navíc porotou nominován k zisku zlaté 
plakety v projektu „České ručičky“. Nejlep-
ším zahraničním soutěžícím se stal Konrad 
Wojewodzic z polské Kalwarie Zebrzydo-
wska. Všichni soutěžící obdrželi upomínkové 
předměty a drobné dárky. Ti nejlepší si odnes-
li hodnotné ceny a vítěz i finanční odměnu, 
za což děkujeme všem sponzorům a partne-
rům této akce. Jmenovitě Jihomoravský kraj, 
KLASTR českých nábytkářů, České ručičky, 
BVV Brno, Kili Šlapanice, Berner Praha, 
město Slavkov u Brna, město Rousínov, zá-
mek Slavkov u Brna, Sollus nábytek Tučapy, 
Dřevodílo Rousínov, DSN Brno, LIKO-S a.s. 
Slavkov u Brna, WOOD 4 EVER Postřelmov, 
WOOD&METAL design Žatčany, RAMIA 
workbench Písek, PROSTO interiér s.r.o. 
Němčany, sušárna řeziva ŠULC Rousínov, 
nářadí HAROM Rychnov nad Kněžnou, TO-
MEK Vyškov, Slavkovský pivovar, Deliko-
mat, Coca-Cola, Pospíšil Vyškov, Truhlářství 
Koutňák Zvonovice. V. Zoul, ISŠ

Integrovaná střední škola Slavkov u Brna www.iss-slavkov.eu
Integrovaná střední škola Slavkov u Brna, Tyršova 479, 684 01 Slavkov u Brna, tel. 544 221 581, info@iss-slavkov.eu

Kurz pivního specialisty
Dne 2. 3. 2023 se ve vzdělávacím cent-

ru České barmanské asociace Abzac konal 
kurz pivního specialisty. Žáci pod odbor-
ným vedením Radka Poláčka, vedoucího 
sekce Czech beer specialist, získali znalos-
ti o výrobě piva, jeho druzích a skladování. 
V odpolední části kurzu se naučili různým 
technikám čepování piva. Na závěr kurzu 
úspěšně napsali test svých nabytých zna-
lostí a obdrželi certifikáty. Již teď se naši 
žáci těší, až budou moci své dovednosti 
ukázat na některé ze soutěží pro pivní spe-
cialisty. L. Poláčková, ISŠ

Gastro Kroměříž
Dne 8. 3. 2023 jsme se vypravili na soutěž 

Gastro Kroměříž. Soutěž ubíhala rychle, po-
rotci byli milí a ochotně se nám věnovali. Sou-
těžní výrobek byl cupcake na téma karneval. 

Dělala jsem pistáciový korpus, náplň byla 
z rozmixovaného ovoce (pitahaya, kiwi, banán, 
med, malinový alkohol). Krém jsem použila 

bílkový, z poloviny obarvený přírodním bar-
vivem z dračího ovoce. Ozdobou byla maska 
z modelované hmoty, na kterou jsem nakreslila 
různé ornamenty černou a zlatou barvou a peří 
z jedlého papíru. Chtěla bych poděkovat učitel-
kám odborného výcviku za přípravu a podporu 
při přípravě a soutěži. V. Vránová, ISŠ

S Erasmem+ do Španělska 
Čtyřčlenná skupina studentů oboru truh-

lář se 25. února 2023 vrátila z měsíční stáže 
v rámci projektu Erasmus+. Studenti ten-

tokrát letěli do španělské Malagy, kde pra-
covali v truhlářské firmě Tesesa. V dílně si 
vyzkoušeli práci na brousicí lince, osvojili si 
provoz balicího zařízení a měli možnost vý-
pomoci v lakovně. Ve volném čase objevova-
li nejen krásy Malagy a její maurské pevnosti 
Alcazaby, ale i turistického letoviska Mar-
bella a historického města Ronda. A co ještě 
si studenti z pobytu odvezli? Po měsíci v za-
hraničí se nám do školy vrátili samostatnější 
a sebevědomější mladí lidé, kteří vědí, že má 
smysl vyjít z komfortní zóny a udělat něco 
pro svůj osobní rozvoj.

Š. Freyová, ISŠ Slavkov u Brna

Foto: 3x archiv ISŠ
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Předjaří v Karolínce
Letošní zima už je nenávratně 

pryč i se svým sněhem. Ve škol-
ce jsme ji zakončili povídáním 
o masopustu a dokonce jsme 
i udělali průvod a pochovali 
basu. Tím jsme symbolicky za-
končili bujaré veselí a zaměřili 

se na klidné prožití postní doby. Ta pro nás za-
čala na popeleční středu v kostele. Tam jsme 
se všichni sešli u studny, která nám připomíná, 
že u Pána Ježíše můžeme čerpat sílu – „vodu 
života“ ke všemu dobrému, co děláme. Třeba 
ve třídě Soviček to znamená, že se až do Veli-
konoc děti snaží udělat nějaké dobro ve třídě 
– např. někomu pomoct, poradit, povzbudit, 
odpustit. Pokud se něco z toho dětem podaří, 
nalepí kytičku ke studni, která je na nástěnce 
v šatně. Takto postupně rozkvétají kytičky 
kolem studny a nás těší, že k sobě navzájem 
umíme být vnímaví. Naše čekání na Veliko-
noce nám také zpříjemnilo jaro, které začalo 
pozvolna přicházet v podobě sněženek a ble-
dulí, teplejšího počasí, pupenů na stromech 
a keřích a létajících včelek. A tak naše poví-
dání o jaru začalo u sněženek a bledulí a po-
kračuje poznáváním dalších jarních kytiček 
a sledováním všeho, co s jarem souvisí. Třeba 
jsme zasadili zrníčka obilí a sledujeme, jak 
postupně vyrůstají z hlíny. Je to zázrak v pří-

mém přenosu. Všechny děti mají rády pohád-
ky a příběhy, a tak je bavilo povídat si o kni-
hách a o všem, co v nich můžeme najít. Děti 
si donesly do školky svou oblíbenou knížku 
a něco o ní řekly ostatním dětem. Navštívi-
li jsme místní knihovnu na zámku, kde nám 
paní knihovnice pověděla, jak to v knihovně 
chodí. Připravila spoustu knih s dětskou tema-
tikou, které si děti s velkým nadšením prohlí-
žely. Všem dětem se v knihovně velmi líbilo 
a ty, které v knihovně nikdy nebyly, projevily 
velký zájem o její pravidelné navštěvování. 
Blíží se velikonoční svátky. Pro někoho jsou 
Velikonoce svátky jara, pro někoho oslava 
Ježíšova zmrtvýchvstání. Ať jsou pro nás pro 
všechny časem opravdové radosti a naděje.

Kamila Burdová

Zápis dětí do KMŠ Karolínka
Milí rodiče, zápis do KMŠ se uskuteč-

ní v úterý 2. 5. 2023 od 10.00 do 12.00 
a od 14.00 do 16.00 hodin. V průběhu 
dubna prosíme o vyplnění předběžného 
elektronického formuláře na stránkách 
školy, který usnadní organizaci samotného 
zápisu. Tiskopisy k zápisu si můžete vy-
tisknout z webu nebo vyzvednout v KMŠ. 

S vyplněnou žádostí potvrzenou od lé-
kaře a s vyplněným dotazníkem, který je 
přílohou žádosti, přineste k zápisu: Rod-
ný list dítěte, OP zákonného zástupce, 
cizinci povolení k pobytu, děti s potře-
bou podpůrných opatření zprávu z SPC 
nebo od lékaře a přezůvky. K zápisu 
přijďte se svým dítětem.

Naše mateřská škola je otevřena dětem 
věřících i nevěřících rodičů. Předpokla-
dem přijetí je souhlas rodičů s křesťan-
skou výchovou dítěte. Rozhodnutí o při-
jetí bude oznámeno zveřejněním seznamu 
přijatých i nepřijatých dětí na vstupních dve-
řích školy i na webových stránkách do 2. 6. 
2023. V seznamu nemohou být jména, děti 
budou uvedeny pod registračními čísly, které 
budou Vaší žádosti přiděleny při zápise. 

s. Mgr. Hana Josefa Jarošová, ředitelka

Partyzánská výprava 2. oddílu
Poslední únorovou sobotu 

členové 2. oddílu našeho stře-
diska vyrazili na výlet do Ždá-
nického lesa. Vlakem jsme spo-
lečně dojeli do Jestřabic, kde 

naše trasa začínala. Děti dostaly mapu, ve které 
se nejdříve musely zorientovat, aby dospěly 
k tomu, kam nás náš výlet tentokrát zavede. 
V mapě byla zaznačena území, která ovládal 
náš nepřítel, a naším úkolem bylo se nepříte-
li vyhnout a dorazit do určitého bodu. Dětem 
se líbilo, že tentokrát to byli oni, kdo určoval, 
kudy se půjde. Během cesty jsme hráli nespočet 
her, čelili sněhové vánici a také jsme objevili 
partyzánský bunkr v lese, který kdysi sloužil 
jako úkryt před gestapem. Tato dobrodružná 
výprava měla velký úspěch, a to i přes stále se 
měnící počasí, kdy se sluníčko střídalo se sně-
hovými vločkami či větrem. Anna Ošmerová

Sběr železného šrotu
V sobotu 15. dubna budou skauti s pově-

řením města opět sbírat starý železný odpad, 
který vám doma překáží a chcete se ho bez ná-
mahy zbavit. Stačí ho v pátek večer nebo brzy 
ráno před akcí dát před svůj dům a skautští bri-
gádníci ho přibližně mezi osmou a patnáctou 
hodinou naloží na označené traktory a odvezou 
do kovošrotu. S těžkými kusy vám rádi pomů-
žeme i v průběhu soboty, je ale dobré se předem 
domluvit s vedoucím akce Milanem Šemorou 
na telefonu 608 830 837. Upozorňujeme, že 
domácí elektroniku, autobaterie, lednice a po-
dobný odpad, který patří do sběrného dvora, 
nejsme oprávnění ani vybavení od vás přebrat. 
Vybrané peníze budou jako každoročně použity 
na údržbu skautské klubovny a zajištění pestré-
ho programu pro děti v našich oddílech. Děku-
jeme za vaši podporu. Milan Šemora

Brigáda na dřevo stála za to díky 
příznivcům skautingu!

Obrovská zásoba nezpracovaného dřeva se 
nám nakupila před skautskou klubovnou. Kdo 

měl z vedoucích, skautů či skautek chvilku, 
tak nějaké to dřevo během březnových schů-
zek uklidil do klubovny. Svépomocí by nám 
však úklid trval ještě několik týdnů.

V sobotu 18. 3. 2023 se však od 9 hod. 
do 12 hod. sešlo na rychle svolanou brigá-
du téměř 20 pomocníků a díky tomu se nám 
podařilo pokořit celou hromadu dřeva, a tak 
máme před klubovnou opět hezky uklizeno.

Ráda bych poděkovala rodičům, skautům, 
skautkám a vedoucím, kteří si našli o jarních 
prázdninách chvilku, a přišli nám pomoci. 
Opravdu si toho ceníme, a i taková občasná 
pomoc rodičů a příznivců skautingu je pro nás 
další motivací k naší činnosti.

Týna Nowaková

Výletníci 2. oddílu • Foto: 2x archiv Junáka Slavkov

Brigáda

Foto: archiv KMŠ
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RODINNÁ OZNÁMENÍKADEŘNICTVÍ
BRNĚNSKÁ 101, SLAVKOV U BRNA

Tel. 603 904 404

Martina Sedláková

mícháme
barvy, lazury, nátěry, omítky

Hradební 38, 684 01 Slavkov u Brna, t. 775 744 709

Poradenská kancelář
D E T O X I K A C E  O R G A N I S M U
PRODEJ
• detoxikační preparáty
• strava – problém dnešní doby
•  vitaminy, minerály, výrobky Aloe 

vera pro vyčerpaný organismus
•  doplňky stravy FINCLUBU dobré zdraví po celý rok
• konzultace a poradenství
• posílení imunitního systému
• pyly v ovzduší – pomoc při potížích

Zdraví je největší bohatství, které člověk má.
Marie Zdražilová – 604 994 476, Čelakovského 839, 
Slavkov u Brna, zdrazilova.m@email.cz

možnost vyzkoušeníKosmetika

ZAHRADNICTVÍ
TESÁK
Slovákova 338
Slavkov u Brna
tel.: 771 110 618
www.zahradnictvitesak.cz

Vážení zákazníci,  
dovolujeme si oznámit, že jsme 

pro Vás rozšířili sortiment o:

• HNOJIVA
• POSTŘIKY
•  PROFI I HOBBY 

SUBSTRÁTY

Dále je možné 
u nás zakoupit 
dárkové poukazy.
V nové sezóně se na Vás těší

Blahopřání
Dne 31. března 2023 oslaví 50 let 

společného života naši rodiče
ZDEŇKA A JIŘÍ UDRŽALOVI

Přejeme jim ještě více společných let, 
zdolaných cílů a vysněných met, taky hlavně 

zdraví, lásku a pohodu. Dcera Daniela,  
synové Roman a David s rodinami.

Blahopřání
K narozeninám, které oslavil v březnu 2023 

pan

PAVEL ZVONEK
přejeme pevné zdraví a hodně štěstí.

Mmanželka, syn Libor a dcera Hana s rodinami.

Vzpomínka
Kdo znal, vzpomene, kdo měl rád, nezapomene.

Dne 9. února 2023 by se dožil 60 let pan

JIŘÍ ŠMÍD
Za tichou vzpomínku děkuje sestra Helena.

Vzpomínka
Odešel od všech, jež miloval, pro které žil a pracoval. Prázdný je domov, 

smutno je v něm. Chybíš nám tatínku, chybíš nám všem. Osud nám 
nevrátí to, co nám vzal, zanechal vzpomínky a v srdci žal.

Dne 1. února 2023 by se dožil 85 let a 22. dubna 2023 uplyne 25 let, 
kdy nás navždy opustil tatínek, dědeček a pradědeček, pan

VÁCLAV ŠMÍD
Stále vzpomíná dcera Helena.

Vzpomínka
Není zapomenut ten, jenž nás miloval, rád pracoval a rád se smál.  

Ještě dlouho chtěl s námi být, avšak přetrhla se mu života nit a musel odejít.
Dne 21. března 2023 tomu bylo 15 let, kdy nás navždy

opustil milovaný manžel, tatínek, dědeček a pradědeček, pan
JAROSLAV ŠROM

S láskou a úctou vzpomíná manželka Marie a děti s rodinami.

Vzpomínka
Maminky neumírají, ty jenom usínají, aby se každé ráno 

probouzely ve vzpomínkách svých dětí.
Dne 7. března jsme vzpomněli 2. smutné výročí úmrtí paní

BOŽENY MUSILOVÉ
a 26. března by oslavil 95. narozeniny její manžel, pan 

JAROSLAV MUSIL
S láskou vzpomínají a za tichou vzpomínku děkují dcery Jaroslava, Hana a Božena s rodinami.

Vzpomínka
Čas ubíhá a nevrací, co vzal. Jen láska, úcta a vzpomínky v srdcích zůstávají…

Dne 2. března 2023 uplynulo 17 smutných let, 
kdy nás navždy opustila naše milovaná maminka a babička, paní 

BOHUMILA KACHLÍKOVÁ
S láskou vzpomínají a za tichou vzpomínku děkují dcera a syn s rodinami.

Vzpomínka
Dne 18. března 2023 by se dožila 85 let naše maminka, 

babička a prababička, paní 

ANNA NOVOTNÁ
S láskou a vděčností vzpomínají dcery Ilona, Martina 

a syn Aleš s rodinami.
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Opustili nás
Jiří Chudáček (71 let) 17. 2.
Bohuslav Matyáš (84 let) 17. 2.
Vlasta Kratěnová (71 let) 24. 2.
Eva Cupáková (75 let) 25. 2.
Zdeňka Vránová (67 let) 26. 2.
Věra Stávková (81 let) 26. 2.
Jaromíra Šebelová (84 let) 6. 3.
Lenka Duráková (68 let) 14. 3.
Alena Marková (79 let) 18. 3.

Příspěvky do rubriky Rodinná oznámení přijímáme od pondělí do pátku v naší kanceláři v ul. 
Zelnice III 1614 od 9 do 11 a od 13 do 16 h. Cena za zveřejnění je 200 Kč. Mějte prosím 
nejlépe přesnou částku. Oznámení lze vyřídit i elektronicky zasláním textu a  fotky (pokud 
ještě ve zpravodaji nevyšla) na email info@bmtypo.cz. Platbu lze provést také elektronicky.

Aktuální smuteční oznámení občanů Slavko-
va najdete na www.slavkov-austerlitz.com.

RODINNÁ OZNÁMENÍ

Vzpomínka
Proč osud nepřál Ti déle žít a své blízké potěšit…

Dne 19. dubna 2023 uplyne první rok, kdy nás opustil náš syn, pan

BOHDAN URBAN
S láskou a modlitbou vzpomínají maminka, sestra Katka s rodinou 

a ostatní příbuzní.

Vzpomínka
Odešla na věky, zbyla jen vzpomínka, byla ta nejdražší, byla to dcera a maminka…

Dne 25. března 2023 uplynulo 6 let, kdy nás navždy opustila
naše dcera, manželka, maminka a babička, paní

PETRA SMÍLKOVÁ, rozená Kummerová
S láskou vzpomínáme a těm, kteří vzpomenou s námi, děkujeme.

Rodiče, bratr David, manžel Petr, děti Petra, Michal, Verunka,
Kačenka a Honzík a vnučky Barborka a Emička.

Vzpomínka
Dne 27. března 2023 uplynulo 2. smutné výročí, 

kdy nás navždy opustila paní

EMILIE DRÁPALOVÁ
S láskou na ni vzpomínají manžel, dcera Martina, dcera Radka 

s manželem a vnoučata Šimon a Eliška.

Vzpomínka

Dne 22. dubna 2023 uplyne 10 let od úmrtí pana

JAROSLAVA TECLA

Za tichou vzpomínku děkují děti s rodinami.

Vzpomínka
Čas plyne, vzpomínky zůstávají…

Dne 17. dubna 2023 uplyne sedm smutných roků, kdy nás opustil pan
ANTONÍN MATYÁŠ

S láskou vzpomínají manželka, synové s rodinami a vnoučata Gábinka, 
Dominička, Laurinka a Michalka. Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Vzpomínka
„Tak žádná kytka nevoní, jak pod kapotou sto koní, tak žádná holka nekráčí jako 

když se motor otáčí. Bílá je čára startovní, vavřínovej věnec pro vítěze.“ E. A.
Dne 27. března 2023 vzpomeneme druhé výročí, kdy nás navždy opustil pan

JAROSLAV MAREK
S láskou a úctou vzpomínáme. Rodina Andrlova.

Vzpomínka
Dne 24. března 2023 uplynulo 5 smutných let, kdy nás opustil

milovaný manžel, tatínek, dědeček a pradědeček, pan

OLDŘICH CHROMEČEK
Za tichou vzpomínku s námi

děkuje rodina Chromečkova a Kubíčkova.

Vzpomínka

Dne 9. dubna 2023 uplynou dva roky ode dne,
kdy nás opustil pan

IVAN CAGÁŠEK

Za tichou vzpomínku děkuje syn Ivan s rodinou a syn Marek s přítelkyní.

Vzpomínka

Jak slzy se nám tlačily, 
jak smutný byl tvůj 
pohled, kdy jsme 
se viděli ten večer 

naposled.
Dne 2. dubna 2023 

uplynou 2 roky, co nás 
opustila paní

JANA SEITLOVÁ z Němčan
S láskou vzpomíná manžel Břetislav, 

syn Miroslav a dcera Leona s rodinami.

INZERCE

ŽALUZIE a  sítě proti hmyzu – 10 % sleva! 
Tel. 604 863 437. L. Remiáš, Slavkov u Brna.
PRODÁM řadový domek se zahrádkou ve 
Slavkově a dva kresby od J. Hlinomaze. 
Tel. 721 953 423.
NABÍZÍM k pronájmu garáž ve Sl. u Brna 
na Zlaté Hoře. Cena a termín po dohodě. 
Tel. 725 773 383.

Pracovní nabídka v Újezdě u Brna
Firma KL Techstage a.s. zaměřená na zakázkovou kovovýrobu 
hledá do svého kolektivu pracovníky na pozici: mistr zámeč-
nické dílny; zámečník – svářeč; technik výroby; cost ma-
nager, rozpočtář/ka; obchodní manažer. Práce na hlavní 
pracovní poměr na dobu neurčitou. Jednosměnný provoz. 
Dobré platové podmínky. Zaměstnanecké benefity. Nástup 
ihned. Zájemci se mohou hlásit u paní Závodníkové na telefo-
nu: 704 615 140 nebo e-mailu: zavodnikova@kltechstage.cz.
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Slavkov před 50 lety
Co přinesl našemu městu rok 1973?

Malá statistika úvodem: v roce 1973 se na-
rodilo 78 dětí (38 chlapců a 40 děvčat). Ze-
mřelo 51 osob (24 mužů a 27 žen). Uzavře-
no bylo 124 sňatků. Nejstaršími občany byl 
František Obdržálek (100 let), který v tomto 
roce zemřel, a Jana Holá (94 let). V r. 1973 
zemřel i Josef Pechánek (28. 3. 1908–25. 8. 
1973), předseda Městského národního výboru 
v letech 1950–1952.

Kultura
K největším kulturním akcím (aspoň pod-

le kroniky) patřilo vystoupení amatérského 
turkmenského tanečního souboru Květ stepi 
13. listopadu ve Společenském domě. Vy-
stoupení se zúčastnila i zástupkyně ministra 
kutury Turkmenské SSR Parchata Babajeva 
a zástupkyně OV KSSS marijské oblasti Seita 
Aladurdyjeva aj.

Na divadelní představení v sále Bonaparte 
byl tento rok chudší – kromě pohádkové di-
vadelní hry v době Vánoc (Poklad kapitána 
Habakuka) se uskutečnilo ve třech reprízách 
jen představení operety Mamzelle Nitou-
che. Představení však bylo natolik úspěšné 

a po všech stránkách povedené, že o něm re-
feroval i krajský denní tisk.

Po nesmělých začátcích se na slavkovské 
scéně prosadila C&W skupina Honci. V pro-
sinci se představila na koncertě v sále SD 
Bonaparte ve složení: Petr Štamfest, Lubomír 
Tesáček, Milan Slezák, Jiří Kyjovský, Jiří 
Skokan a Jiří Pola.

Život ve městě
V roce 1973 přibylo ve Slavkově 36 by-

tových jednotek a z důvodů asanace zaniklo 
7 bytových jednotek. Celkově tedy k 31. 12. 
1973 bylo v našem městě 1769 bytových jed-
notek.

Akce Z: byly dokončeny a slavnostně ote-
vřeny šatny na stadionu TJ Slavoj, na hřbitově 
se začalo s výstavbou kolumbária, byla zahá-
jena stavba prodejny potravin v Tyršově uli-

ci, prodejna masa v Gottwaldově ulici (dnes 
Sídliště Nádražní) a tržnice v prostoru kina. 
Byl vybudován chodník v Sušilově ulici a část 
chodníku v Tyršově a Jiráskově ulici.

Z dalších významnějších akcí: byla zahá-
jena výstavba 14 rodinných domků ve Slo-
vákově ulici (15 domků již bylo dokončeno). 

Pokračovala výstavba čtyřby-
tovek v Polní ulici. Byla po-
volena výstavba veřejných zá-
chodů na Palackého náměstí. 
V posledním dubnovém týdnu 
byly rozebrány zbytky hradeb 
v ulici B. Němcové a zbourá-
ny přilehlé domky. 

V r. 1973 byla provedena 
generální oprava ZDŠ Tyršo-
va, a to zevnitř i zvenčí.

Velkým problémem bylo 
zásobování masem. Poptávka 
po mase nebyla uspokojena 
v plné výši, neboť nákup masa 

byl přesně určován stanovenými fondy ONV. 
Např. pro duben byl pro Slavkov stanoven 
fond ve výši 12 tun (v r. 1972 10 tun). Podle 
průzkumu bylo v prodejnách masa dost, ale 
nedostatek se projevoval u tzv. výběrových 
druhů – řízky, roštěnky, kotlety, svíčková. 
Na prodejnách zůstávaly vepřové boky, sko-
pové maso a vepřové hlavy. Za I. čtvrtletí 
bylo z prodejen vráceno na 300 kg vepřových 
boků, které nebyly prodány.

Problémy byly i s nedostatkem pečiva 
(hlavně v pondělí) a se zásobováním nealko-
kolickými nápoji. Zásobování zeleninou bylo 
dostatečné.

Vedení města zhodnotilo i zajišťování slu-
žeb RaJ (restaurace a jídelny): „Stav služeb 
v uplynulé sezóně nelze hodnotit kladně. 
Na Sokolském domě nebývá provoz zahajo-
ván včas, personál nemá jednotný pracovní 
oděv apod. V restauraci Bonaparte nestačí 
kapacita kuchyně (nebyl dodán sporák). Hy-Výstavba čtyřbytovek v Polní ulici. Zbývající dvě řady byly dokončeny v r. 1983

Honci. Zleva: J. Pola, M. Slezák, L. Tesáček, J. Kyjovský, P. Štamfest, J. Skokan

Slavnostní otevření kabin a šaten na stadionu • Foto na dvoustraně: archiv Bedřicha Malečka

Slavnostní otevření kabin a šaten na stadionu
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Za zmínku stojí případ, kdy 
v učilišti Destily přinesl učeň 
od rodičů potvrzení, že může 
kouřit. Protialkoholní poradna 
evidovala v r. 1973 na Slav-
kovsku 54 alkoholiků. 

O zdraví občanů Slavkova 
a 10 nejbližších obcí pečo-
vali zaměstnanci polikliniky 
v čele s vedoucím lékařem 
Dr. Maxmiliánem Krakov-
cem. Od května 1973 jim 
podstatně pomáhala závodní 
ordinaci pracujících, která 
byla zřízena ve spodní Redli-

chově vile naproti cukrovaru. Byla obsazena 
lékařkou a sestrou a využívali ji pracující 16 
podniků.

Z významnějších podniků v tomto roce 
ve Slavkově působily: cukrovar, Agra, Cuti-
sin, MEZ, Textil, OPP, Destila a STS.

Volný čas
Dařilo se zájmovým svazům – Čs. ovocnář-

ský a zahrádkářský svaz měl 123 členů a bo-
hatý spolkový život. Čs. svaz včelařů oslavil 
v tomto roce 100. výročí od založení a vydal 
pamětní medaile. Čs. svaz chovatelů drobné-
ho zvířectva se připravoval na oslavy 50 let 
trvání, které se měly uskutečnit v r. 1974. 
Myslivecké sdružení mělo v r. 1973 36 členů 
– v rámci oslav 50. výročí ČMS byla uspořá-
dána výstava pod názvem Myslivost Slavkov-
ska. Český rybářský svaz v r. 1973 evidoval 
264 členů. Ve Slavkově bylo vyloveno 2322 
ryb o váze 3507 kg. Odpracováno bylo 1282 
hodin pro revíry.

Sport a ostatní
Už podruhé v historii projížděl naším měs-

tem tehdy velmi populární Závod míru. Jelo 
se z Prahy přes Varšavu do Berlína. Peloton, 
ve kterém závodilo 99 závodníků ze 17 zemí, 
projížděl Slavkovem 11. května (3. etapa). Ví-
tězem etapy do Dubnice n. Váhom a i celého 
závodu se stal polský jezdec Ryszard Szur-
kowski.

Příznivé podmínky v zimě dovolily upravit 
ledovou plochu v areálu stadionu. Milovníci 
bruslení tuto snahu ocenili a podle odhadu 
bruslilo zde celkem až 2000 dětí a dospělých. 
Dobré zkušenosti z této zimy spustily akci 
„Straně na počest a tělovýchově ku prospě-
chu“, jejímž cílem bylo upravit vedle stávají-
cího kluziště další ledovou plochu.

Jako novinka pronikla do Slavkova i jóga. 
I když poněkud poznenáhlu. Prosadila ji míst-
ní skupina ČČK, která uspořádala kurz. Kaž-
dý týden pod vedením dvou rehabilitačních 
pracovnic z vyškovské nemocnice se ve Spo-
lečenském domě scházelo ke cvičení asi 20 
žen.

V roce 1973 se konala spousta kulturních 
a společenských akcí k různým výročím. 
Nejvíce se slavilo 25. výročí vítězného února 
(velká výstava aj.), 103. výročí narození V. I. 
Lenina, 28. výročí osvobození Sovětskou ar-
mádou, oslavy 1. máje, oslavy Dne vítězství 
a 56. výročí VŘSR.

Na zámku pokračovala rekonstrukce parku, 
započatá v r. 1972. Začaly i další práce na sta-
tickém zajištění koníren. Návštěvnost zámku 
byla o něco nižší než v r. 1972, kdy zámek 
navštívilo 48 400 osob.

Z kroniky a dobového tisku vybral Bedřich Maleček

giena v restauraci Na náměstí není na výši,“ 
píše se v kronice.

Stejně jako v předchozích letech, pokračo-
val i nadále boj proti alkoholismu, který byl 
veden jak prostředky preventivními, tak i re-
presivními. Ve školách byly děti v hodinách 
občanské nauky upozorňovány na škodlivé 
následky alkoholismu, nikotinismu a toxi-
komanie. Výsledky však nebyly dobré. Šlo 
hlavně o kouření mezi žáky už 4. a 5. tříd. 

Peloton Závodu míru projíždí náměstím ve Slavkově

Lampionový průvod městem

Na dnešním parkovišti v ulici B. Němcové stály dvě řady 
domků. Po jejich demolici byly zbourány i zbytky hradeb

Probíhá generální oprava fasády ZDŠ Tyršova Část prostor Redlichovy spodní spodní vily naproti cukrovaru se v r. 1973 přeměnily v závodní ordinaci pracujících
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700. výročí kostela sv. Jakuba (6)
Kostel sv. Jakuba Většího a P. Marie
Zánik kostela sv. Jakuba

Zabýváme-li se otázkou, co bylo příčinou 
zániku kostela sv. Jakuba, nenalézáme zatím 
žádná fakta, kromě krátkých zpráv z pozdější 
doby. Ve Vlastivědě moravské uvádí Ličman: 
„Farní kostel byl koncem XVII. stol. tak se-
šlý, že majitel panství Dominik Ondřej z Kou-
nic pomýšlel na novostavbu a dostal k ní též 
povolení od biskupské konzistoře v Olomou-
ci. Z neznámé příčiny nedošlo k tomu. Roku 
1757 27. 6. farní kostel z části se sesul i byl 
uzavřen a zbořen.“ Podobně zaznamenává 
i G. Wolny, uvádí však jiný rok: „Roku 1754 
se polovina kostela zřítila a zbytek musel 
být zbourán“. Stejný rok 1754 uvedl i děkan 
Schlosser v děkanské kronice v zápise z roku 
1790. V kterém roce se tedy kostel zřítil, není 
jasné. Také lze předpokládat, že kníže Kounic 
využil této havárie ve svůj prospěch a k pro-
sazení záměru zbourání kostela a tím uvolnění 
prostoru kolem zámku a následnému vybudo-
vání symetrické zahradní architektury. Tuto 
teorii potvrzuje další Ličmanova zmínka: 
„Roku 1770 dal kníže Václav Anton obecní 
věž zbořiti, že překážela nově založené zá-
mecké zahradě.“ Jednalo se o věž v rohu pro-
stranství kolem kostela. Tato věž v roce 1762 
vyhořela a není známo, zda byla obnovena. 

Záhada sesutí kostela rozluštěna? 
Pokud se podrobněji zabýváme situací ko-

lem zřícení kostela, můžeme dojít k několika 
teoriím. Přesné datum 27. června poukazuje 
na skutečnost, že prvním podnětem k zániku 
kostela bylo zřejmě závažné narušení statiky. 
Gotický kostel byl postaven zhruba 6 metrů 
podél hradby bývalé komendy. Při první pře-
stavbě komendy na renesanční zámek bylo 
třeba vyhloubit základy, což mohlo vést k vy-
budování opěrné zdi, která zabezpečovala zá-
klady severní stěny kostela. Na zachovaném 
plánu z let 1710–1720 to mohou naznačovat 
neobvyklé obrysy jižní strany půdorysu kos-
tela. V té době byl do kostela vybudován pří-
chod ze zámku spojovací chodbou a schodi-
štěm. Panstvo tak přicházelo na bohoslužby 
do oratoře, která byla vystavěna přepažením 
boční lodi kostela na dvě patra. Renesanční 
přestavba komendy se tím dotkla také kos-
tela. Další zásah do oblasti základů kostela 
byl v letech 1732–1752, spojený se stavbou 
jižního křídla zámku. Zde bylo třeba prohlou-
bit val do 5 metrů a pokud ještě připočteme 

hloubení základů, dostáváme se k výkopu zá-
kladové spáry až do 8 metrů pod povrchem. 
Na vzdálenost 6 metrů od kostela mohla být 
tato skutečnost příčinou sesutí zeminy a naru-
šení základů. To se shoduje s poznámkou se-
sutí poloviny kostela, tedy severní boční lodi. 
Ještě došlo také ke zbourání přístupové chod-
by se schodištěm do kostela, neboť nynější 
barokní fasáda i dispozice místností nyněj-
šího archivu nevykazují žádnou přístupovou 
chodbu. Kostel tím ztratil opěrný bod ve stěně 
zámku. Dokončení barokní přestavby zámku 
roku 1752 a následné zřícení severní stěny 
kostela roku 1754 nebo 1757, tedy několik let 
poté, podporují tuto myšlenku.

Kam se poděl stavební materiál 
z kostela?

Stavba byla zbourána a odklizena brzy 
po zřícení. Václav Antonín Kounic nařizuje 
roku 1747 staviteli Petruzzimu urychlení sta-
vebního postupu a z odpovědi na dopis z Paří-
že v březnu 1752 vysvítá, že v té době byl již 
celý zámek vystavěn. Z toho lze vyvodit, že 
kámen ze zbouraného kostela již nebyl potře-
ba k přestavbám zámku, mohl být včetně ka-

menných opracovaných 
prvků použit na stavbu 
ohradní zdi zámecké za-
hrady, ponechán na místě 
jako suť k srovnání terénu nebo spíše odvezen 
či rozprodán jako cenný stavební materiál. Jis-
té je, že severní základy kostela byly odtěženy 
vybudováním valu kolem zámku. Zda zůstaly 
ostatní základy nebo dlažba kostela zachova-
né, závisí na míře druhotného využití nebo 
prodeje kamenného materiálu. Ze záznamů 
o pohřbených duchovních a měšťanech v kos-
tele mohou být v bývalé podlaze zachované 
náhrobky, nebo dokonce může být ponechaná 
hrobka v místě kněžiště. Podle plánu kostela 
a zámku by měla být úroveň původní podlahy 
kostela 80 cm pod úrovní terénu parku. Zda 
se zachovaly pozůstatky základů, zdiva nebo 
dlažby může zodpovědět až archeologický 
průzkum. Do té doby můžeme dát volnost naší 
fantazii, dokonce vzhledem k nákladnosti to-
hoto výzkumu nám nezbude nic jiného. 
Z pramenů Ličman: Vlastivěda Moravská (1922) a Wolny: 

Kirchliche Topografie (1860) uspořádal P. Milan Vavro

Program římskokatolické farnosti
26. 3. Křížová cesta dětí v kostele v 17.15.
2. 4. Květná neděle, 9.00 a 18.00 mše s žehnáním 

ratolestí.
2. 4. Křížová cesta na Urbánek, 15.00 od sv. Jana.
3. a 4. 4. Zpovědní dny, 17.00–19.00 Slavkov, 

16.30–17.00 pro děti.
6. 4. Zelený čtvrtek, 18.00 mše svatá na památku 

poslední večeře Páně, 19.00 společná adorace, sou-
kromá adorace do 22.00.

7. 4. Velký pátek, 8.00–22.00 adorace v kapli, 15.00 
velkopáteční obřady s  uctíváním svatého kříže, 
20.00 křížová cesta městem.

8. 4. Bílá sobota, 8.00–14.00 adorace v kapli.
8. 4. Vigilie Vzkříšení Páně, 20.30 žehnání ohně, vi-

gilie, křest katechumenky, obnova křtu.
9. 4. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně, 9.00 a 18.00 

mše sv. s žehnáním pokrmů.
10. 4. Velikonoční pondělí, 7.30 mše sv.
16. 4. Velikonoční liturgie východního obřadu, Špi-

tálka 15.00.

Další informace o  programu farnosti najdete 
na www.farnostslavkov.cz www.facebook.com/far-
nostslavkov

Příspěvek do  sbírky: farní účet Česká spořitelna 
15 61 23 43 89 / 0800.

Kontakty: P. Milan Vavro 604 280 160, P. Stanislav 
Pacner 737 509 507, slavkov@dieceze.cz

Isabela na mistrovství světa
Právě skončená zimní závodní sezóna šest-

náctileté slavkovské moderní gymnastky Isabely 
Hortové byla její první v hlavní věkové kategorii 
seniors. Isabela v ní byla již 5. rokem jmenována 
do reprezentace ČR. Po minulé sezóně, kdy sou-
těžila v sólových vystoupeních, byla v posledním 
období zařazena do další olympijské kategorie 
pódiových skladeb pětičlenných týmů. Stala se 
nejmladší členkou týmu reprezentace ČR.

Po několika přípravných vítězných lo-
kálních závodech se tým zúčastnil prestiž-
ní soutěže Diamond Cup v bulharské Sofii. 
Po bezchybném výkonu se reprezentace ČR 
stala překvapivým vítězem. Výkonnostním 

vrcholem sezóny však bylo Mistrovství světa, 
a to tentokrát se zvláštní bonusovou motiva-
cí, kterou byla možnost vybojování postupu 
do užší kvalifikace na Olympijské hry v roce 
2024 v Paříži. I když se tým nevyhnul drob-
ným chybám, podaly všechny jeho členky, 
včetně Isabely na MS kvalitní výkon. 

23. místo na světě znamenalo i vysněný po-
stup pódiovky ČR do olympijské kvalifikace.

V těchto dnech se již Isabela připravu-
je na další reprezentační sezónu v sólových 
skladbách pod vedením hostující francouzské 
trenérky. Přejeme jí i v sezóně 2023 úspěšné 
reprezentování ČR.  Eva Procházková Isabela Hortová • Foto: archiv autorky

Půdorys kostela a renesančního zámku, 1710–1720

Řez kostelem, přístupovou chodbou a zámkem, 1710–1720
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MČR dorostu, juniorů a žáků v hale 2023
Od ledna, kdy za-

číná halová sezóna, 
byli slavkovští atleti 

Jan Fiala v dorostu a Marek Hrubý v junio-
rech na základě své dobré výkonnosti jistými 
účastníky atletického MČR v hale. Účastnili 
se závodů ve svých kategoriích a průběžně 
předváděli dobré výsledky. Všechno snažení 
bylo ale směřováno k poslednímu únorovému 
víkendu, kdy se společné MČR dorostenců 
a juniorů ve vítkovické hale konalo.

Nejprve se do koulařského sektoru postavili 
dorostenci. Protože jsou závodníci do soutěže 
řazeni podle aktuální výkonnosti, šel Honza, 
který vedl koulařské tabulky, k prvnímu poku-
su jako poslední. Když poslal pětikilové náčiní 
za hranici 17 m, zaznělo z hloučku přihlížejí-
cích trenérů: „…A máme hotovo.“ A bylo tomu 
skutečně tak. Celý zbytek startovního pole se 
totiž pohyboval v rozmezí 13,5–15,5 m.

Je potřeba zdůraznit, že letos v užší špičce 
není kromě Honzy nikdo, kdo by se na kouli 
přímo specializoval. Někteří kluci jsou za-
dobře spíš s diskem nebo oštěpem. Pro ty je 
koule v halové sezóně pouze tréninkovým 
doplňkem. Do finále se dokonce probojovali 
i vícebojaři (za zmínku stojí druhé místo Jirky 
Sedláčka z VSK Univerzita Brno, který dal 
15,22 m, ale na mistrovství ČR nastoupil ještě 
v běhu na 60 m a ve skoku vysokém).

Nicméně Honza předvedl šest velmi vy-
rovnaných pokusů. Kromě 16,95 m z pátého 

kola byly všechny za hranicí 17 m. Vítěz-
ných 17,45 m se sice zdaleka neblíží rekordu 
MČR, ale rozhodně jde o velmi nadstandard-
ní vizitku.

To v kategorii juniorů, kam od ledna spadá 
Marek Hrubý, je situace jiná. Je kvalitními vr-
hači nabitá. Pro dokreslení uvedu, že pouhé tři 
dny před halovým mistrovstvím ČR proběhlo 
v Madridu mezistátní utkání juniorů, kam míři-
la i česká výprava. V každé disciplíně mohl re-
prezentovat pouze jeden atlet, a to aktuální lídr 
republikových tabulek. Mezi koulaři se rozho-
řel boj o tabulkové prvenství a jméno na první 
pozici se během posledních 14 dní před odjez-
dem třikrát měnilo. Mezi adepty na Madrid 
figuroval i Marek výkonem 17,01 m. Postupně 
ho však překonali Štěpán Resl z AC TJ Jičín 
a Jan Svozil z TJ Valašské Meziříčí. Ten nako-
nec do Madridu odjel a i v ostravském závodu 
byl mírným favoritem.

Koule juniorů byla velmi vyrovnaná a vel-
mi napínavá. Do pořadí na stupních vítězů 
mohli promluvit ještě nejméně dva další bor-
ci. V průběhu soutěže se pořadí neustále pře-
lévalo a v jednu chvíli se výkonem 16,74 m 

dostal na první místo i Marek. Hned v další 
sérii pokusů se před něj ovšem dostal Honza 
Svozil, na jehož 17,44 m už Marek nenašel re-
cept a obsadil výborné druhé místo.

O týden později se do ostravské haly vydal 
další náš atlet – Antonín Havrda – tentokrát 
na MČR žactva.

Tondovou doménou v letošní sezóně se stal 
skok do výšky. Od října, kdy naposledy ská-
kal v rozumném počasí a po podzimní fyzické 
přípravě, zimním skákání ve sněhu, větru …, 
bylo milým překvapením jeho velké zlepše-
ní během lednových a únorových závodů – 
181 cm. Tento výkon ho vynesl na průběžné 
druhé místo v republikových tabulkách a také 
mu zajistil nominaci na MČR.

Závod samotný se Tondovi příliš nepovedl. 
Dlouhé čekání na pokus a spousta oprav ostat-
ních soutěžících, to vše vyžaduje zkušenosti, 
jak se udržet v závodním tempu. A ty teprve 
Tonda sbírá.

Všem třem klukům velmi gratulujeme 
a přejeme jim hlavně zdraví, aby mohli po-
kračovat ve výborných výsledcích i v letní 
sezóně. Trenéři atletiky

Jan Fiala Marek Hrubý

Antonín Havrda • Foto: 3x archiv AS

Rady do zahrady – duben
Pranostika: Prší-li o velikonočním Hodu, 

bude v létě nouze o vodu.
Po měsíci březnu, kdy jsme si předpěsto-

vávali sazeničky rostlinek pro jarní výsadbu, 
přichází duben, a v té době již začínají roz-
kvétat ovocné stromy. Je to také čas, kdy se 
probouzejí škůdci.

Ke zjišťování přítomnosti a počtu výskytu 
škůdců slouží feromonové lapáky.

Mnoho škůdců je opticky lákáno výrazný-
mi barvami květů. Tohoto principu je využito 
jak k signalizaci výskytu škůdců, tak k časté 
přímé ochraně rostlin. Podle atraktivity pro 
jednotlivé skupiny škodlivého hmyzu se po-
užívají různé barvy lepových desek a lapačů.

Lapače zavěsíme v sadu v termínu od jara 
do sklizně rovnoměrně na sledované plo-
še na stromy ve výšce cca 160 cm nad zemí. 
Sledujeme hlavně nálet obaleče jablečného 
a obaleče švestkového. Vodítkem pro účel-
né nasazení insekticidních přípravků může 
být průměrný denní úlovek vyšší než 10–12 

samců na lapák na začátku masového náletu. 
Ochranný zásah je vhodné provést za týden 
po vyvrcholení letové vlny.

Žluté lepové desky zavěsíme nad porost 
v době předpokládaného náletu sledovaných 
škůdců – 1 lepová deska na 10–200 m2. Vý-
razná žlutá barva je mimořádně atraktivní 
pro dospělce mšic, molic, smutnic, vrtalek, 
blýskáčků, dřepčíků, krytonosců, bejlomorek 
a plodomorek.

Žluté lepové destičky ve tvaru trojúhelníč-

ků jsou vhodné pro použití v bytech na poko-
jové rostliny, kde lákají smutnice a molice.

Samice vrtule třešňové kladou vajíčka 
na žloutnoucí plody třešní. Lapače se zavěšují 
na začátku zaměkání a žloutnutí plodů rovno-
měrně po obvodu koruny stromu na osluněnou 
stranu. 2 lapače na každý metr výšky stromu.

Bílé lepové desky, které lákají pilatku 
švestkovou, pilatku žlutou a pilatku jablečnou 
zavěsíme v počtu 2 ks na 1 metr výšky stromu 
v době předpokládaného náletu sledovaných 
škůdců rovnoměrně po obvodu koruny stromu.

Modré lepové desky lákají třásněnky, kte-
ré škodí sáním na mladých listech. 1 lepová 
deska na 2–4 m2.

Na obnovení nátěru můžeme použít VER-
MIFIX SPRAY.

Koncem měsíce nezapomeňme přikrýt 
netkanou folií porost česneku proti náletu vr-
tule česnekové.

Bohatou úrodu a radost ze zahrady přejí za-
hrádkáři ZO ČZS Slavkov u Brna. Vladimír Luža

Žluté lepové desky • Foto: archiv autora
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Další medaile zimních plavců
První březnovou sobotu se ve venkovní 

plovárně v Praze-Podolí konalo za účasti 104 
plavců z 23 oddílů MČR v prsařském způso-
bu. Z nějakých technických příčin netradičně 
v krátkém, jen 33metrovém skokanském ba-
zénu. Voda měla pěkných 8,7 °C, venku však 
bylo chladno, pouze 1°C. 

Oddíl Fides Brno reprezentovalo 23 zá-
vodníků, kteří na mistrovských tratích získali 
celkem 16 medailí, 7 zlatých, 6 stříbrných a 3 

bronzové. Ženy kategorie masters B zopako-
valy svůj úspěch z brněnského MČR ve vol-
ném způsobu a na stupních vítězů opět stály 
tři plavkyně FiBr.

Na MČR uspěli i slavkovští plavci. Jarmi-
la Mašová suverénně zvítězila na trati 233 m, 
ve stejném závodě byla Helena Pavézková 
pátá. Hana Matýšková získala na trati 500 m 
stříbrnou medaili, závod na 100 m vyhrála 
Vladimíra Fialová. Ivan Marek zvolil delší, 

nemistrovskou trať 
a do bojů o medaile 
nezasáhl. Pražský zá-
vod tentokrát pro ne-
moc vynechala Jana 
Matuštíková.

Do konce sezóny zbývají zimním plavcům 
tři závody. V tom posledním, v Nové Pace, se 
budou rozdělovat medaile za celkové umís-
tění. I tam čekají členy Fidesu stupně vítězů 
a potom už jen odpočinek a pro některé i pří-
prava na letní dálkové plavání. FiV

SUMMER CAMP v angličtině pro děti 2023:

S námi se ve světě vyznáte
Dnešní doba přináší řadu úžasných příležitostí – jednou z nich je na-

příklad cestování a získávání cizojazyčných kamarádů. To může pro-
hlubovat naše poznání a vnímání světa a přinášet nám rozhled a zážitky 
na celý život. Také se ale můžeme setkat se situacemi, které mohou být 
matoucí, nebo dokonce nepříjemné. A právě na tyto situace se zaměří-
me na letošním Summer campu s rodilými mluvčími!

Jak se stoluje v Itálii? 
Co musím udělat, aby mi ve Španělsku zastavil autobus? 
Jak si v Portugalsku objednat kávu? 
Jak se neztratit, nepoplést nebo neztrapnit? 
To se člověk nejlépe naučí tím, že si to vy-

zkouší na vlastní kůži. A nejlépe nanečis-
to s námi v prostředí Bučovic či Slavkova 
u Brna. Neváhejte a dopřejte svým dětem mož-
nost umět se při cestování orientovat. S námi se 
ve světě vyznáte!

▼
 K

om
er

čn
í s

dě
le

ní

• ocelové profily I, IPE, U, UPE,
HEA, HEB

• profily ocelové uzavřené,
 čtvercové, obdélníkové (Jäkl)

• trubky bezešvé, svařované
• plechy – hladké černé,

slza,  pozinkované
• ocel plochá i čtvercová, úhelníky
• ocel kruhová (tažená, válcovaná)
• betonářská ocel – roxory,

kari sítě, výroba třmínků
• dělení materiálů pálením,

 řezáním pilou

areál Agrozetu
Čs. armády 1081
Slavkov u Brna
milanmajek@volny.cz
tel. 604 272 975

775 697 788

Milan Májek

www.slavkov-hutnimaterial.cz

Prodejní doba:
po, st        7–17 h.
út, čt, pá   7–15 h.
polední přestávka 11.45–12.30 h.

21 JIŽ LET S VÁMI

PRIHLÁŠKA 
www.jazyky-bucovice.cz

Foto: 2x archiv autora
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Rozhovor s Jaroslavem Štěpaníkem
Napsal jste diva-
delní hru „Balada 

o Františkovi aneb Divné fógl“, kterou se 
chystá uvést na jeviště Divadelní spolek 
Slavkov u Brna pod názvem „František“. 
Nevadí Vám změna názvu?

Ani v nejmenším! Tak se jmenoval. Je to 
stručné, výstižné a nijak nepředjímá děj.

Co vás na tomto tématu zaujalo?
Především svéráz osobnosti Fran-

tiška Vymazala, ale i jeho doba. Ro-
dák z Topolan u Vyškova byl z velmi 
chudých poměrů, přitom mimořád-
ně nadaný. Svou životní cestu klestil 
sám, snadné to neměl. Byl samouk, 
s širokým vzděláním, spoléhal 
na vlastní názor a nenechával si ho pro sebe. 
Důsledky mladické „vzpoury“ si nesl po celý 
život. Přes mimořádnou pracovitost, píli a in-
venci, zemřel v naprosté chudobě, téměř slepý 
a hluchý. Okolím byl vnímán jako podivín 
– místní Diogénes, a, jak jinak: starý mláde-
nec. Byl soukromým učencem, především 
filologem a polyglotem. Největší známosti 
dosáhl jako autor množství jazykových příru-
ček „Snadno a rychle“. Vstupoval do dalších 
oborů, byl novinářem, publicistou, překla-
datelem s širokým záběrem a zájmy. Napsal 
množství aforismů – „Zrnek“, také epigramů. 
Byl častým návštěvníkem brněnských hospod 
a kaváren, vlastně i jeho pracoven. Někdy ne-
vnímal okolí, jindy se zapojil do hovoru, byl 
ironický, sarkastický, měl smysl pro humor, 
nesnášel hloupost, předpojatost. 

Františkova doba je obdobím kulminujících 
národnostních sporů mezi německým a čes-
kým obyvatelstvem Moravy. Německá rad-
nice ovládá Brno. Rozvoj průmyslu přivádí 
za prací stále větší počty českých pracovníků 
z okolního venkova. Je to čas národnostních 
střetů a vypjatého vlastenectví. František byl 
vlastenec, nesnášel ovšem vlastenčení a opor-
tunismus. I on však nejprve bral Rukopisy 
královédvorský a zelenohorský jako dokla-
dy staré české kultury, vydal k tomu jednu 
z mnoha svých knih, později jejich pravost 
odmítl. Byla to i doba, kdy Češi vkládali 
do vět německé výrazy – tedy čas původního 

a přirozeně vzniklého „brněnskýho hantecu“ 
sloužícího tehdy k překonání jazykových ba-
riér. I proto: Divné fógl. 

Účastníte se zkoušek na představení. Jak je 
autorovi, když vidí vznikat realizaci svého 
scénáře? Premiéra hry je 20. a 21. května 
2023. Pozvete na představení i své známé?

Jakmile začíná realizace, je vše v rukou re-
žiséra, což respektuji, a p. Olbrichta si 
vážím. Občas přidám drobný podnět, 
na přijetí netrvám. Při zkouškách líp 
vidět např. že německých frází jsem 
vložil příliš, ve snaze přiblížit dobu, je 
dost míst, kde možno škrtat. Hra má 
hodně postav, což je vždy náročnější. 
Jistou výhodou, že ve více rolích si za-

hraje téměř celý soubor. Mám pocit, že aktéry 
to baví a těší, pustili se do toho s chutí. Nejvíce 
má naloženo ústřední pár, a zvláště František, 
který se představí ve více svých podobách. – 
Odbojný student, kritik, stojící si za rozhod-
nutím, jímž se zbaví odpovídajícího životního 
uplatnění. Svérázný badatel, který se snaží po-
rozumět řeči ptáků, nebo spíš žertéř? Chudák 
bez vindry, plný hrdosti, který nepřijme, co 
nevydělá vlastní prací. Muž, který nerad při-
znává chybu i provinění v případě Rukopisů. 
Ironik, sarkastickým výsměchem svých zrnek 
mířící na osazenstvo bavící se hospody. Satirik 
i recesista. Uměl nastavit zrcadlo zákulisí poli-
tiky, vysmát se politikaření (Poslancem snadno 
a rychle), stejně tak bezobsažnosti rádoby vědy 
(Původ slova lať“, učená rozprava prof. Mat. 
Mataly). Na konci života nemocný, vězněný 
stařec, bez vědomí, proč a zač vlastně. I zde, 
v představě setkání s dávnou žačkou, dá naje-
vo léta skrývaný silný cit. František – „divné 
fógl“, byl povahou složitou, více podob.

Na Ústředním hřbitově v Brně má čestný 
hrob. K jeho osudu jaksi patří, že v sedmde-
sátých letech minulého století byl ze seznamu 
čestných jmen škrtnut, později tem opět na-
vrácen. Zareagoval moudře mlčením.

Na Františka do Slavkova určitě pozvu 
několik přátel se vztahem k divadlu. Hlavně 
však návštěvníky a příznivce zdejšího skvělé-
ho Divadelního spolku, s přáním, aby je Fran-
tišek zaujal a oslovil. S. Olbricht

Johann Strauss orchestr 
„Z operety do operety“

Brány zámku 
ve Slavkově u Brna 
se po zimní pře-
stávce opět otevřou 
a nabídnou návštěv-
níkům nejen pro-
hlídky zámku, různé 
výstavy, ale také 
nesčetně kulturních 
akcí, mezi ně patří 
v pořadí již 24. koncert Johann Strauss or-
chestru „Z operety do operety“ a jeho sólis-
té sopranistka Luisa Albrechtová, tenorista 
Milan Vlček a koncertní mistr Jiří Pospíchal 
koncert bude milým slovem provázet paní 
Kateřina Jiráková.

Rádi bychom vás co nejsrdečněji pozva-
li na tento koncert, který se koná 3. 6. 2023 
v 17 hodin v Historickém sále zámku, pro-
tože Orchestr Johann Strauss hraje hlavně 
vám, svým věrným posluchačům. Věříme, že 
si každý v programu najde árii svého srdce. 

Prodej vstupenek bude v informač-
ním centru ve Slavkově, kontakt: tel.: 
513 034 156, infocentrum@zamek-slav-
kov.cz a v obchodním domě Hruška Pozo-
řice Na Městečku. Cena vstupenek v před-
prodeji je 350 Kč. Věra Chalupecká

Skupina VÝLET vás zve
Pubtour – Slavkov
Termíny:
14. 4. restaurace Na Zastávce
28. 4. Slavkovský pivovar
26. 5. hostinec Černý lev
16. 6. hostinec Bučanda
Naše další akce v okolí:
30. 4. Hrušky – Pálení čarodějnic
17. 6. Panský Dům (Dny Slavkova) ebla

Ze života Gymnázia a OA Bučovice
Studenti GOA Bučovice ukázali, že 
mají talent i srdce na správném místě

Hudba všech žánrů rozezněla v úterý 9. 
března aulu Gymnázia a obchodní akademie 
Bučovice. Konal se zde benefiční koncert, 
na němž vystoupili právě žáci této školy. 

Zpěváci, hudebníci i mažoretky dokázali 
svým výkonem strhnout publikum a vytvořit 
fantastickou atmosféru. Diváci si mohli po-
slechnout klavírní skladby, pobavit se u vystou-
pení saxofonového tria, dojmout se u vystou-
pení zpěvaček, se zatajeným dechem sledovat 
ekvilibristické vystoupení mažoretek, na své si 
přišli milovníci písniček s akustickou kytarou. 
Houslistky předvedly, že rocková skladba se dá 
zahrát i na klasický nástroj, a příznivce hlasitěj-
ší hudby na závěr potěšilo energické vystoupe-
ní rockové kapely. Celým programem určeným 
široké veřejnosti provázeli studenti druhých 

ročníků v klaunských kostýmech. O tematic-
kou výzdobu se zasloužili žáci kvinty, kteří 
na akci pomáhali jako pořadatelé. Návštěvníci 
si také mohli prohlédnout výstavu výtvarných 
prací, jejichž autory jsou letošní maturanti z vý-
tvarné výchovy i žákyně nižších ročníků. 

Koncert ukázal talent a píli našich studen-
tů. Kasička na dobrovolné vstupné, kterou 
zúčastnění vrchovatě naplnili bankovkami, je 
zase důkazem solidarity s těmi, kdo potřebu-
jí naši pomoc. Celý výtěžek z dobrovolného 
vstupného tentokrát poputuje na konto orga-
nizace Zdravotní klaun, která přináší radost 
a smích dětem v nemocnicích a geriatrickým 
pacientům v domovech pro seniory. Děkuje-
me všem, kdo se na organizaci koncertu podí-
leli, a těšíme se na další akce, které přinesou 
radost i pomoc. Už teď jste všichni srdečně 
zváni.  Marta Lučná, vyučující

J. Štěpaník

Foto: archiv autora
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Vzpomínka na Evu...
Moje vzpomínka na Evu Cupákovou má 

mnoho podob. Za 55 let, co jsme se znaly, byla 
mojí učitelkou, šéfkou, kolegyní a kamarád-
kou. Byla důležitým člověkem mého života.

Od roku 1968 učila ve výtvarném oboru 
LŠU (ZUŠ), tehdy ještě pod rodným jménem 
Vidláková a výborně mě připravila na talen-
tové zkoušky na uměleckou průmyslovku. 

Po ukončení mého studia jsem ji zastupovala, 
když odešla na mateřskou dovolenou a pozdě-
ji jsme se setkaly už jako kolegyně. Výtvarně 
jsme si velmi rozuměly a v letech 1994–2006 
jsme pravidelně představovaly práce našich 
žáků na velkých výstavách ve slavkovském 
zámku. Rozuměly jsme si i v osobním životě, 
prožívaly jsme sametovou revoluci a anga-

žovaly se v místním občan-
ském fóru.

Slavkováci, žáci i jejich 
rodiče si ji budou pamatovat 
jako dlouholetou úspěšnou 
ředitelku ZUŠ. 

Po jejím odchodu do dů-
chodu jsme se občas navště-
vovaly a byly v telefonickém 
kontaktu. Plánovaly jsme 
jarní setkání ve Slavkově… 
k tomu už bohužel nedojde. 
Eva zemřela 25. 2. 2023 
ve věku 75 let.

Budu na ni s láskou vzpo-
mínat…  Alena Slezáková

Motoklub Austerlitz informuje
Zdravím přátele řídítek a jedné stopy. Čle-

nové motoklubu se sešli na výroční schůzi, 
zhodnotili činnost klubu v uplynulém roce 
a potvrdili plán na rok letošní. Plán vypadá 
slibně. Pro letošek připravujeme celkem 18 
akcí. O termínech a náplni akcí se dozvíte 
prostřednictvím www.slavkovak.cz, www.
motoklubausterlitz.cz nebo na naší vývěsce 
naproti kostela u vchodu do Svojsíkova parku. 

Motocyklovou sezónu zahájíme 7. dub-
na třídenním výletem po silnicích Jeseníků 
a Orlických hor. Cílem je seznámení s textilní 
výrobou v Jeseníkách, svezeme se po závod-
ní trati Ecce Homo a Laudon, projedeme tzv. 
Sudetskou autostrádu, prohlédneme si těž-

ká pohraniční opevnění v Orlických horách, 
prozkoumáme národní parky jihopolského 
Kladska a Stolových hor a bude toho na tom-
to výletě mnohem více. Přátelé, tak neváhejte 
a přijďte mezi nás! Těším se na společné se-
tkání při některé naší klubové akci. 

Poznámka: Kdo se chystáte během sezóny 
do zahraničí vlastním autem, ověřte si pod-
mínky pro vjezd do velkých evropských měst 
v Německu, ve Francii a v Belgii nebo do regi-
onů v Rakousku. Upozorňuji na vznik nových 
a nových ekologických zón, kam smíte vjíždět 
za omezujících podmínek, případně kam je 
vjezd určitým autům zakázán. Zejména, pokud 
plánujete cestu obytňákem kategorie N, musí-

te trasu ověřit na nízkoemisní mapě. V každé 
zemi jsou pravidla odlišná, vjezdy povolené 
jen se zakoupenou ekologickou známkou, tzv. 
ekoplaketou. Při nedodržení pravidel hrozí ší-
lené pokuty i přes 2000 euro. Třeba ve Špa-
nělsku, Portugalsku, Itálii, Nizozemí, Dánsku 
a Maďarsku můžete zažít překvapení. Určité 
oblasti tu mohou zakázat vjezd podle mo-
mentální smogové situace. Ekoplaketa se lepí 
podobně jako dálniční známka. Získat ekopla-
ketu je rozdílně obtížné, není to hned a závisí 
to na požadavcích a na podmínkách registrace 
v každé zemi. Policie toleruje pouze nálepku, 
e-mail potvrzující objednání vám rozhodně 
stačit nebude. Vlastik Jelínek

Garantovaný nájem
Slavkov u Brna a okolí

Absolventská výstava v roce 1972. Zleva E. Cupáková, A. Slezáková Instalace výstavy ZUŠ Evropa 2004 • Foto: 2x archiv autorky
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Co vám můžeme nabídnout:
•  zázemí prosperující mezinárodní 

společnosti 
•  čisté pracovní prostředí
•  pracovní poměr na dobu 

neurčitou
•  možnost osobního rozvoje, 

jazykové vzdělávání
•  dovolená nad rámec Zákoníku 

práce

•  příplatky nad zákonnou výši
•  kooperativní prémie
•  prémie na letní dovolenou 

a Vánoce
•  věrnostní odměny
•  dotované stravování
•  vitaminové balíčky
•  tábory pro děti zaměstnanců
•  firemní akce a benefity

Bližší informace k pozicím najdete na
www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 879; +420 731 141 123

email: Radka.Jirkova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 844

Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední  
světové dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků 

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

•  kalkulant/ka
•  laborantka ve fyzikální laboratoři
•  specialista/ka pro Kitpack komponenty
•  specialista/ka sterilizace
•  zástupce vedoucího logistiky
•  dělnice ve zdravotnické výrobě
•  dělnice ve zdravotnické výrobě – interní 

logistička

OTEVÍRACÍ DOBA
Po–Pá    8–18 hod.
So–Ne    8–12 hod.

Křenovická 1286, Slavkov u Brna 
Tel. 544 220 733

zahradnicentrumvaleji@seznam.cz

www.zahradni-centrum.com

ZAHRADNÍ CENTRUM SLAVÍ
20. VÝROČÍ!

Pro naše zákazníky 
připravujeme v měsíci květnu

SLEVY NA VYBRANÉ ZBOŽÍ.



DOBA
10GIGOVÁ
PŘICHÁZÍ

Od března 2023 přijímáme předobjednávky na nový 10G internet.  Exkluzivně jen ve Slavkově u Brna.  
Pro zkušební provoz budeme evidovat prvních 20 zájemců. Pro zákazníky se zkušebním provozem
bude platit do konce roku 2023 tarif 690 Kč. Více informací  a objednávky na tel. čísle 515 550 564. 
Tarif je určen pro domácnosti.  Firemní zákaníci se mohou účastnit testovaní za jiných podmínek.


